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contract de       
1,7 milioane de lei 
Pentru luminiţe 
de crăciun 
Festiv. Primăria a lansat deja 
licitaţia pentru închiriere instalaţii şi 
echipamente de iluminat festiv pentru 
sărbătorile de iarnă 2017-2018 în 
municipiul galaţi şi aşteaptă ofertele 
până pe 28 septembrie. > pag. 05 

06familia 
tineri cu dizabilităţi, 
orfani pentru  
a doua oară

Planuri Pentru Plimbări Pe dunăre . eveNiMeNt/05

La Tecuci, o fetiţă de doar un 
an a fost la un pas să se înece 
într-o balie cu apă şi detergent, 
după ce a fost lăsată nesuprave-
gheată de părinţi. 

Micuţa a fost dusă de urgenţă 
la spitalul din Tecuci chiar de pă-
rinţii ei. Ţinând cont de faptul că 
starea fetiţei era gravă, medicii 

au solicitat elicopterul SMURD 
pentru a transporta pacienta la 
Galaţi. „E vorba despre un copil 
de un an, în stop cardio-respi-
rator, preluat de la Spitalul din 
Tecuci.

 Lăsat nesupravegheat, a căzut 
într-o balie cu apă cu detergent, 
practic stop prin asfixie mecani-

că cu apă. A fost resuscitat, este 
în momentul de faţă intubat şi 
ventilat mecanic”, ne-a explicat 
Liliana Dragomir, medic UPU-
SMURD Galaţi.

Medicii au evaluat starea mi-
cuţei şi au decis să o transfere la 
un spital din Bucureşti.                
. teodora Miron > pag. 03 

Copil de un an, în stare gravă 
după ce a căzut într-o balie

valuta BNR

€4,58  
 

$3,88  
Cursul de schimb valutar 
la data de 25.08.2017
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04eveniment 
americani,  
victime ale unui  
atac sonic

Brăila îşi 
cumpără şalupă, 
Galaţiul ţine 
degeaba o navă

09pamflet 
Galaţiul  
se înfrăţește  
cu Coreea de nord

teleFoNul 
De serviCiu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răSPunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de  u
chestiuni strict editoriale

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
CONViNgE-ţi priETENii sĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

publicitate

ce? nu-nţelegi printre cuvinte?
Priveşte, deci, şi ia aminte: Vara, toţi auGust de studenţie!
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editorial
viaţa liberă 
Cât să mai reziste şi stâlpii lui Ceauşescu?

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Nu e zi lăsată de la Dumnezeu 
în care, la orice adiere de vânt, 
oricât de mică, să nu se întreru-
pă lumina măcar într-un singur 
punct din Galaţi. Şi iarăşi, nu tre-
ce o zi fără ca măcar un gălăţean 
nemulţumit să sune la redacţie ca 
să se plângă că i-a picat curentul, 
în oraş ori în vreo comună din ju-
deţ. Sau că i s-a stricat mâncarea 
în frigider.  Sau că nu e lumină 
pe stradă. Sau că nu răspunde ni-
meni la numărul de deranjamen-
te al Electrica, celebrul 929. Sau 
că, în rarele cazuri în care cineva 
ridică până la urmă receptorul, 
răspunsul este repezit şi incom-
plet, neprecizându-se când va fi 

remediată defecţiunea. Dacă este 
cumva şi vreo furtună, cum se 
pare că sunt tot mai dese în ulti-
mul timp, atunci Dumnezeu cu 
mila: nu ne ajung toţi redactorii 
ca să răspundă la toate telefoane-
le care sună în redacţie. În fond, 
dacă se întâmplă vreo situaţie de 
forţă majoră, cum a fost cea de la 
sfârşitul lunii aprilie, când o nin-
soare scurtă, dar furioasă, a pus 
la pământ aproape trei sferturi 
din reţeaua electrică a judeţului, 
efectele sunt de înţeles. Atunci 
însă, ceea ce a deranjat a fost re-
acţia celor de la Electrica: modul 
în care au comunicat dimensiu-
nile concrete ale dezastrului şi 
rapiditatea cu care au fost mo-
bilizate echipele de muncitori, 
veniţi şi din alte judeţe, pentru a 

Cristin
el  

Luca
pune stâlpii şi reţeaua la loc. Au 
fost totuşi foarte multe cazuri în 
care locuitori ai judeţului Galaţi 
au stat chiar şi trei săptămâni 
fără lumină în casă, după acea 
furtună. Or, în secolul 21, e greu 
de acceptat acest lucru. Eşti fur-
nizor de servicii, atunci furni-
zează-le, dacă îmi vrei banii! Mai 
ţineţi minte „cazul Ţiglina” din 
primăvară, când gălăţenii de aco-
lo mai mult n-aveau decât aveau 
curent? 

maxime

“ 
Cine crede-n zbor 
e stăpân peste 
zare  
luCian Blaga

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente

sinaxar 
26-27.08.2017
S - Sf. Mc. Adrian şi Natalia,  u
soţia sa; Sf. Mc. Atic
D- Sf. Cuv. Pimen cel Mare u

pe repede
înapoi 

Au băut, dar n-au făcut (Vila) Lac

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Până la urmă, Tudorel a dat-o  u
la întors. Puțin, cât să priceapă 
cei mobilați la mansardă și 
Cristoiu. Maestrul Cristoiu. 
Când ajungi la nivelul domniei 
sale, și nu mă refer la ministrul 
Justiției, îți trebuie chestiuni 
mai grele servite deja traduse și 
adaptate. Așadar, legile nu vor 
fi schimbate așa cum părea (om 
fi noi, consumatorii de politică, 
mai naivi, ca să nu zic direct 
fraieri), însă important este să 
nu iasă lumea în stradă. Păi, 
schimbăm iarăși bordurile? Abia 
s-a reasfaltat, n-are rost. 

 Dragnea, revenit a mia oară  u
din concediu, spune că nu este de 
acord cu zicerile lui Tudorel, că 
președintele nu trebuie scos din 
schemă. Livache, aflat în mijlocul 

camerelor de luat vederi, părea 
restartat de tot, mai avea un pic 
și întreba dacă FCSB s-a calificat 
în grupele Ligii Campionilor. 
Bossulică, ia-o încet, aruncă o 
pastilă pe gât că s-a terminat 
5-1 pentru Sporting! Ei, astea cu 
Tudorică nu-s cine știe ce, doar 
manipulări, vorba lui Tăriceanu... 

La finalul vizitei de opt  u
ore în România, președintele 
Franței ne-a transmis că avem 
tot dreptul să cerem integrarea 
în Schengen. Mai bine arunca 
și vreo două zicători autohtone, 
încercarea moarte n-are sau prost 
nu e ăla care cere, ci nefericitul 
care oferă. 

Premierul Mihai Tudose i-a  u
oferit lui Emmanuel Macron o 
crenguță dintr-un stejar secular 
cu o semnificație aparte. Am 
auzit că stejarul, pus pe ciubărul 
de vin, ar împiedica oțețirea 

produsului.
Oamenii – da, Tudose și  u

Macron, dar și Iohannis – au 
serbat la Vila Lac 1. N-au băut 
până să facă Lac, vorba lui 
Băsescu, dar măcar ne putem 
lăsa imaginația la joacă.  

Un deputat liberal de Alba va  u
intra în greva foamei și va dormi 
în fața biroului lui Liviu Dragnea. 
Fâs, nu sesizez potențial de 
eficiență în gesturile individului. 
Faza cu greva alimentară nu-l va 
sensibiliza deloc pe președintele 
Camerei Deputaților, mustăciosul 
e obișnuit cu nemâncați 
prin preajmă, iar etapa cu 
somnul trebuie parcursă de un 
profesionist, nu de orice chibiț. 
Ar fi trebuit să-l convoace pentru 
acest proces pe fostul președinte 
PNL Crin Antonescu sau pe însuși 
Dan Mihalache, ambasadorul 
liberal al României la Londra. 

ion ZimBru 
redactie@viata-libera.ro

Îmi luasem gândul de la ea! De 
foarte multă vreme (şi de foarte 
mult timp) îmi luasem gândul de 
la ea! Cred că tocmai din Copilă-
rie n-o mai aveam în creier! Deja 
credeam că dispăruse! Şi tare mă 
bucuram! Ca dobitocul (sau ca de-
şteptul) mă bucuram că dispăru-
se! Şi chiar începusem să nu mai 
scriu nimic, nimic! Să nu mai scriu 
nici măcar o cerere de acreditare, 
nici măcar o cerere de iertare! Şi 
nici poeme supra puse! Şi nici să 
mă laud că, în sfârşit, iată-mă, 
sunt doldora de lauri, sunt numai 
insigne şi medalii, sunt numai or-
dine şi abţibilduri ale izbânzii şi-s 

cel mai abitir (şi mai avan) slăvit 
din partea de sud a Deşertăciunii 
de nord! Şi chiar ziceam că sunt 
foarte fericit într-această iposta-
ză, pe această culme! Mă uitam 
în oglindă şi nu-mi venea să cred 
că eu, campion al naivităţii abso-
lute, nu sunt în stare să-mi dau 
cu copita ţărnă pa spate, ca taurul 
comun(al), că nu sunt în stare să 
n-o fac pe modestul într-o lume a 
decrepitudinii premature şi într-
un timp contorsionat de mofturi, 
caraghioslâc şi bagatele! Chiar mă 
bântuia un fel ciudat de temere 
că sunt prea fericit într-o ţară a 
nenorocirii şi că sunt prea uşor 
într-o patrie covârşită de greutăţi, 
înfumuraţi şi sperjuri! Nutream 
senzaţia că-s într-un Paradis Inu-

til, încărcat cu numai cu zâne şi 
cu feţi frumoşi şi cu oleandri şi 
cu murmure de ape şi de fluier, că 
fiecare-i purtător de cuvânt al Cu-
răţeniei şi al Respectului, că mi-a 
pus Dumnezeu palma pe creştet 
şi că am pogorât într-un loc fără 
mâncători de îngeri, fără început 
şi fără sfârşit! Şi treceau pe lângă 
mine tot felul de păsări şi anima-
le aiurite şi aurite! Şi tare-mi era 
lene să mă deplasez chiar şi până 
la/sub mărul interzis, deşi ştiam 
că şarpele plecase după alt job mai 
profitabil, iar prim-ministrul Pa-
radisului dăduse o circulară de ur-
genţă prin care stipula dezlegarea 
la mere până la primăvară, când 
n-ai încotro şi eşti obligat să umbli 
de colo-colo, adică de florile măru-

lui, prin Grădina lui Dumnezeu! 
Când am constatat că LENEA ŞI 
PLICTISEALA DĂUNEAZĂ GRAV 
SĂNĂTĂŢII, mi-am pus în minte 
să plec! Şi am plecat! Fraudulos 
am tulit-o! M-am a/zvârlit peste 
poartă şi am şters-o! Fără să mă 
uit în urmă am şters-o! Şi fără nici 
o urmă de regret m-am îndepăr-
tat de Fericire! Şi am ajuns, iată, 
am ajuns pe Pământ! Şi iată-mă 
cum stau cu ochii în lacrămi, şi 
cu sufletul pe dinafară, şi faţă în 
faţă cu cea mai blândă şi cea mai 
frumoasă MOARĂ DE VÂNT!...
[Publicitate: „Nu te desparţi de 
iluzii. Dacă acestea n-ar mai fi,  
ai exista în continuare, dar ai în-
ceta să mai trăieşti” – (Mark Twa-
in)] .

tragedia 
Lenea şi Plictiseala dăunează grav Sănătăţii

divina

Până acum câţiva ani, filiala 
locală a Electrica avea un bun 
obicei, acela de a convoca confe-
rinţe de presă regulate, în care se 
menţionau investiţiile în reţea. 
Acum însă, tăcere. De unde să 
ştie simplul cetăţean, cel căruia i 
se opreşte curentul, de investiţi-
ile pe care (eventual) le mai face 
Electrica, dacă nu le vede scrise în 
ziar şi, mai ales, dacă nu le simte 
în casă? Cum poţi să combaţi ide-
ea generală că reţeaua actuală de 
energie electrică este aceeaşi de 
pe vremea comunismului, doar 
că are mai multe taxe pe ea? Şi aşa 
ajungem la vorba unui comenta-
tor de pe site-ul ziarului nostru: 
Cât să mai reziste şi stâlpii lui 
Ceauşescu? .

nec plus ultra 
Elegie la Poarta  

dintre Tine şi Ceva
IoN zIMbru DoSArELE z l

Să nu mai vii la mine niciodată,/ că sunt plecat departe, doamna mea,/ 
unde bătrânul Zero stă de pază/ la poarta dintre Tine şi Ceva!
Ceva s-a petrecut fără zăbavă:/ rostogolire, frumuseţe, vamă...!/ Te mai 
aud şi astăzi, doamna mea,/ pe lăcrămarea dintre Taci şi Cheamă!
Cheamă – ziceai – toţi oamenii la masă/ şi spune-le ce nimenea nu ştie!.../ 
Şi au venit degrabă, doamna mea,/ trimişi de Zero, printre Mort şi Vie!
Ce vie era Mama, doamna mea,/ şi ne turna, cu minte, în pahare,/ Lacrima 
Christi până când, sfârşit,/ cădea bătrânul Zero din picioare!
Şi uite-aşa dormea bătrânul Zero,/ căci Mama ce frumos îi mai cânta,/ 
apoi a dispărut cu tot cu Mama,/ printre Nimic şi Tine, doamna mea!
Acum e viu bătrânul şi mă-nvaţă/ distanţa dintre Zero şi Ceva:/ să nu mai 
vii la mine niciodată,/ că sunt plecat departe, doamna mea! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE 

poezii rămase tablou”
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amplasate 
radarele  
Trafic. astăzi, 26 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Tecuci şi Drumul de 
Centură. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Costache Negri.  Pe DN 24 D, un 
radar va fi prezent la Vârlezi. Mâine, 
27 august, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 
(zona Tirighina), Movilei şi Nicolae 
Bălcescu. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, pe DN 
26, la Frumuşiţa şi Cavadineşti, pe 
DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, 
circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar.  . T.M.

La primele simptome trebuie să vă prezentaţi la spital   u foto Marius Negri  

Şi-a făcut 
balcon fără 
autorizaţie 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
au efectuat verificări la un imobil 
situat în Galaţi, strada Călugăreni, 
şi au constatat că au fost exe-
cutate lucrări de construcţii fără 
autorizaţie de construire (moderni-
zare apartament şi ridicare balcon 

pe domeniul public). Proprietarul 
a fost sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor Legii 
50/1991, şi s-a dispus măsura 
complementară de intrare în lega-
litate.  . T.M. 

A fost confirmat primul 
caz de West Nille în Galaţi 
TeodorA MiroN 
teodora@viata-libera.ro

Un gălăţean de 64 de ani, 
din Galaţi, a avut parte de o 
experienţă nu tocmai plăcută. 
Apicultor de meserie, bărbatul 
a fost diagnosticat cu meningo-
encefalită cu virus West Nille. 

Este primul caz de anul acesta 
confirmat de Direcţia de Sănăta-
te Publică Galaţi. „A fost confir-
mat primul caz de meningo-en-
cefalită cu virusul West Nille la 
un bărbat din municipiul Galaţi. 
Momentan este internat în Spi-
talul de Boli Infecţioase”, ne-a 
declarat Liliana Iordăchescu, 
purtător de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi.  Gă-
lăţeanul, Petru Podoleanu, s-a 

dovedit a fi extrem de norocos, 
ajungând la timp la spital pentru 
a primi tratament de specialita-
te. „Sub tratament specific evolu-
ţia pacientului a fost favorabilă. 
A fost o formă medie de boală, 
care, după cum am spus, a evo-
luat favorabil. Bărbatul este încă 
internat, cu simptomatologie în 
remisie şi, cel mai probabil, în 
câteva zile va fi externat”, ne-a 
explicat Mihaela Ganea, medic la 
Spitalul de Boli Infecţioase din 
Galaţi.

 După mai multe zile de spi-
talizare, Petru Podoleanu şi-a în-
văţat lecţia şi spune că de acum 
înainte va fi mult mai precaut 
atunci când va fi pe câmp cu stu-
pii. „Eram la Griviţa cu stupii. 
I-am mutat de acolo, pe baltă, dar 
sigur la Griviţa m-au înţepat, deşi 

nu erau la fel de mulţi ţânţari ca 
în alte părţi. Sâmbătă m-au luat 
durerile de cap. Mi-am instalat 
stupii, după care m-am culcat. 
Duminică nu am mai rezistat de-
cât până la prânz, apoi am plecat 
acasă, unde am chemat salvarea. 
Am ajuns la spital şi domnul doc-
tor mi-a făcut puncţie şi acum 
sunt bine. Cu siguranţă asta îmi 
va fi învăţătură de minte şi de 
acum, voi fi mai precaut. Aveam 
şi până acum soluţii şi lumânări 
împotriva ţânţarilor, dar am ne-
glijat să le folosesc”, ne-a povestit 
Petru Podoleanu. 

 Medicii atrag atenţia asupra 
acestui virus, boala declanșată 
de el putând avea simptome de 
la cele mai simple, precum du-
reri de cap, cefalee, ameţeli şi 
vărsături, până la unele comple-

xe şi se poate ajunge chiar şi la 
stare comatoasă. „Ca prevenire 
a infecţiei, toate persoanele ar 
trebui să se ferească de înţepă-
turile de ţânţari. Asta se poate 
face destul de simplu, prin insta-
larea la geamuri de plase, pentru 
a nu permite accesul insectelor 
în locuinţă, prin folosirea solu-
ţiilor care îndepărtează sau ţin 
la distanţă insectele de piele în 
momentul în care persoanele re-
spective vor să își petreacă o zi 
în aer liber”, a adăugat medicul 
Mihaela Ganea.

 Şi Direcţia de Sănătate Publi-
că Galaţi a atenționat, de două 
ori anul acesta, primăriile să 
facă dezinsecţii, dar acestea au 
fost „întrerupte datorită ploilor 
care au apărut între timp”, a ex-
plicat Liliana Iordăchescu. .

Din cauza înţepăturilor De ţânţari  .  ATENŢIE 

TeodorA MiroN 
teodora@viata-libera.ro

La Tecuci, o fetiţă de doar un an a 
fost la un pas să se înece într-o balie 
cu apă şi detergent, după ce a fost 
lăsată nesupravegheată de părinţi. 
Micuţa a fost dusă de urgenţă la 
spitalul din Tecuci chiar de părinţii 
ei. Ţinând cont de faptul că starea 

fetiţei era gravă, medicii au solicitat 
elicopterul SMURD pentru a trans-
porta pacienta la Galaţi. „Copil de 
un an, găsit în stop cardio-respira-
tor la Spitalul din Tecuci. Lăsat ne-
supravegheat, a căzut într-o balie cu 
apă cu detergent, practic stop prin 
asfixie mecanică cu apă. A fost re-
suscitat, este în momentul de faţă 
intubat şi ventilat mecanic”, ne-a 

explicat Liliana Dragomir, medic 
UPU-SMURD Galaţi.  Micuţa a fost 
ulterior transportată la Spitalul de 
Pediatrie, medicii de aici fiind re-
zervaţi cu privire la prognostic. 
„Din păcate, starea copilului este 
foarte gravă, dar, datorită eforturi-
lor colegilor noştri de la SMURD, a 
fost stabilizat. Iniţial a fost în stop 
cardio-respirator, a fost resuscitată, 

iar după aceea au transportat-o cu 
elicopterul până aici. Starea este 
stabilă, dar, în continuare, rămâne 
foarte gravă”, ne-a declarat Sorin Sa-
cagiu, medic la Spitalul de Pediatrie.    
Părinţii au ajuns şi ei la Galaţi, dar 
au refuzat să facă declaraţii. Medi-
cii au evaluat starea micuţei şi au 
decis să o transfere la un spital din 
Bucureşti. .

Copil de un an, în stare gravă  
după ce a căzut într-o balie 

Petru Podoleanu u
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32                       
de plasticieni 
buzoieni, 
la galeria 
„Mantu” 
Vernisaj. luni, 28 
august, începând cu ora 17,00, 
la Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu” de pe strada Domnească 
nr. 19, în centru, va avea loc 
vernisajul expoziţiei „Artişti 
plastici buzoieni”. expun 32 de 
artişti membri ai Filialei Buzău 
a Uniunii Artiştilor Plastici (UAP) 
din românia. este vorba despre 
o ofertă variată de tehnici şi de 
stiluri, publicului prezentându-i-se 
acum lucrări de pictură, grafică, 
artă decorativă şi sculptură. 
Membri ai Filialei Galaţi a UAP 
expun lucrări, la rândul lor, la 
Buzău, într-o expoziţie vernisată 
acolo pe 3 august. ca de obicei, 
intrarea la galeria „Mantu” 
este liberă şi după încheierea 
vernisajului.                                  
. V. Cilincă

Americani, 
victime        
ale unui 
atac sonic 

Cuba. departamentul de 
stat al statelor unite informea-
ză că cel puţin 16 angajaţi ai 
ambasadei americane din cuba 
au fost victimele unui atac sonic. 
Cu alte cuvinte, americanii ar fi 
fost atacaţi cu dispozitive care 

emit semnale sonore menite să 
creeze daune permanente auzului 
victimelor. potrivit bbc, cei 16 au 
avut nevoie de îngrijiri medicale, 
în timp ce oficialii de la Havana au 
negat orice implicare în eveni-
ment.  . G.K.

CJ Galaţi va investi  
1,5 milioane de euro  
în extinderea UPU
OvidiU Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
a aprobat, în şedinţa din 24 
august, solicitarea de trecere a 
unui teren de peste 700 mp din 
domeniul public al municipiului 
Galaţi în domeniul public 
al judeţului Galaţi. Aceasta 
este o etapă intermediară 
în lansarea unui proiect mai 
amplu ce vizează extinderea şi 
modernizarea Unităţii de Primiri 
Urgenţe (UPU) a Spitalului de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” Galaţi.

„Extinderea UPU înseamnă 
construirea unei clădiri noi lân-
gă actualul spaţiu al Unităţii, 
dar şi reconfigurarea circuitelor, 
pentru a evita aglomeraţia care 
apare în prezent din cauza su-
prapunerii pacienţilor care vin 
cu salvarea cu cei care vin din 
ambulatoriu. Vom avea circuite 

separate, ele urmând a fi stabilite 
de specialiştii în domeniu. Noi ne 
vom ocupa de ce înseamnă pre-
gătirea şi depunerea proiectului, 
precum şi de partea de monito-
rizare a realizării construcţiei 
- implementarea proiectului”, a 
explicat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. Acesta a precizat că 
procesul de modernizare a UPU 
va consta şi în dotarea unităţii cu 
echipamente moderne.

„Este vorba de aparatură medi-
cală, dar şi de mobilier medical. 
De exemplu, ce ştiu sigur este că 
UPU va fi dotat cu un computer 
tomograf, special pentru pacien-
ţii care vin la Urgenţe, ei nu vor 
mai fi nevoiţi să meargă până la 
aparatul din spital pentru o serie 
de analize”, a arătat preşedintele 
CJ Galaţi.

Valoarea totală a proiectu-
lui de modernizare a UPU va fi 
de aproximativ 1,5 milioane de 
euro. În prezent, CJ Galaţi este în 

faza realizării studiului de fezabi-
litate, urmând ca în cursul lunii 
octombrie să fie depusă cererea 
de finanţare. Dacă în faza de ve-
rificare şi aprobare a proiectului 
nu vor fi impedimente, lucrările 
de modernizare a UPU ar putea 
debuta în prima jumătate a anu-
lui viitor.

Pe agenda consilierilor jude-
ţeni s-a aflat şi aprobarea acordu-
lui dintre CJ şi Spitalul Judeţean 
„Sf.Apostol Andrei” Galaţi pri-
vind extinderea şi reamenajarea 
Secţiei de Radioterapie.

Piesa de rezistenţă a noii secţii 
va fi acceleratorul liniar de par-
ticule, aparatură ultramodernă 
destinată tratamentului persoa-
nelor cu afecţiuni oncologice. 
Echipamentul, furnizat printr-un 
program al Ministerului Sănătă-
ţii, va fi amplasat în subsolul Spi-
talului de Urgenţă, într-un bun-
căr special amenajat. Deasupra 
acestuia, prin investiţia CJ Galaţi, 

se va construi o clădire nouă, ce 
va permite, de asemenea, sepa-
rarea fluxurilor de pacienţi care 
vin din spital cu cei care vin din 
exterior.

„Această construcţie, deasu-
pra buncărului, va avea o valoare 
de un milion de euro. Va cuprinde 
inclusiv un lift pentru pacienţii 
dificil de transportat, vestiare, 
spaţii pentru primirea şi pregă-
tirea pacienţilor, spaţii pentru 
tratament, va fi amenajată şi o 
parcare supraetajată. În zilele ur-
mătoare urmează să lansăm pro-
cedura de achiziţie – proiectare şi 
execuţie – a acestei construcţii”, 
a arătat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Potrivit Ministerului Sănătă-
ţii, valoarea echipamentelor cu 
care va fi dotată Secţia de Radiolo-
gie este de 4 milioane de euro, ele 
urmând să deservească pacienţii 
din Galaţi, dar şi din judeţele li-
mitrofe. .

Proiect Pentru unitatea de Primiri urgenţe  .  reConfiGurare 

GAbriel KOlbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Ieri s-a înregistrat al 33-lea de-
ces cauzat de rujeolă, în România, 
victimă a epidemiei izbucnite în 
urmă cu aproape un an, pe 30 sep-
tembrie 2016, informează Cen-
trul Naţional de Supraveghere şi 
Control al Bolilor Transmisibile. 
Cea mai recentă victimă a fost o 

copilă refugiată din Irak, intrată 
în ţară prin centrul de preluare 
a migranţilor de la Timişoara, 
împreună cu familia ei, în luna 
iulie. Bolnavă, fata era interna-
tă la Secţia de Terapie Intensivă 
a Spitalului de Boli Infecţioase 
"Victor Babeş” din Timişoara. 

Cele mai multe decese cauzate 
de rujeolă, nouă la număr, s-au 
înregistrat în judeţul Timiş. Alte 

şase cazuri s-au înregistrat în 
Arad, şapte în Dolj, trei în jude-
ţul Caraş Severin şi câte un caz 
în judeţele Galaţi, Bihor, Cluj, Că-
lăraşi, Satu Mare, Vaslui, Mureş 
şi unul în Bucureşti. Tulcea este 
singurul judeţ în care nu s-a sem-
nalat, încă, niciun caz de boală. 

Pe durata epidemiei, până 
acum, s-au înregistrat 8.937 de 
îmbolnăviri. .

Încă un copil mort de rujeolă 

Valoarea 
echipamentelor 
cu care Va fi 
dotată Secţia           
de radiologie 
eSte de                               
4 milioane                  
de euro

  u arhivă VL
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ContraCt de      
1,7 milioane de lei 
pentru luminiţe 
de CrăCiun 
festiv. Primăria a lansat deja 
licitaţia pentru închiriere instalaţii şi 
echipamente de iluminat festiv pentru 
sărbătorile de iarnă 2017-2018 în 
municipiul Galaţi şi aşteaptă ofertele 
până pe 28 septembrie. licitaţia pentru 
contractul în valoare estimată de 1.716.850 
de lei va avea loc pe 23 octombrie, criteriul 
de atribuire fiind preţul cel mai scăzut. 
primăria îşi doreşte ghirlande luminoase 
şi ornamente pe principalele artere de 
circulaţie din municipiu, dar şi la intersecţii, 
în parcuri, pe esplanade şi la rondouri. 
este vorba de panouri, şiruri şi perdele 
luminoase, ţurţuri cu led, figurine, dar şi 
şapte brazi artificiali cu înălţimea minimă 
de opt metri şi 53 de brăduţi cu înălţimea 
maximă de trei metri. municipalitatea cere 
intervenţii şi mentenanţă permanentă.
Anul trecut, valoarea totală estimată a 
contractului pentru luminiţe a fost de 
1.411.719 lei fără tVA, iar suma finală cu 
care şi l-a adjudecat firma mK lightning 
Srl din Hunedoara a fost de 1.406.719 de 
lei fără tVA.  . A.M.

Va mai curge multă apă pe Dunăre până când gălăţenii se vor plimba, din nou, cu vaporaşele  u foto Victor Cilincă 

Brăila îşi cumpără 
şalupă, Galaţiul  
ţine degeaba o navă
corina DoBre 
corina@viata-libera.ro

anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Visul gălăţenilor de a se 
plimba pe Dunăre cu vase de 
agrement se va împlini... la 
Brăila. Primăria oraşului vecin 
se pregăteşte să cumpere, 
cu fonduri europene, propria 
ambarcaţiune pentru a 
organiza curse pe Dunăre 
pentru turiştii şi cetăţenii 
săi, potrivit jurnaliştilor 
de la „Obiectiv“. Primăria 
municipiului Galaţi nu are 
astfel de planuri, dar plăteşte 
anual câte 12.000 de lei fără 
TVA pentru păstrarea în 
custodie, în parcul rece, a 
navei bază „Delta“.

De Ziua Dunării, în premieră, 
gălăţenii s-au bucurat de mici 
croaziere pe Dunăre, şi au spe-
rat, degeaba, că vor avea parte de 
ele şi de Ziua Marinei. N-a fost să 
fie, din păcate, pentru că, potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, cos-
turile ar fi fost prea mari. La ce-
lălalt capăt al digului, Primăria 
municipiului Brăila este gata să-şi 
cumpere propria ambarcaţiune. 

Curse,  
într-un an şi jumătate

Şalupa, care va avea 15-25 de 
locuri, va costa peste 800.000 de 
lei (fără TVA), potrivit unui stu-

diu de piaţă realizat de municipa-
litatea brăileană. Informaţia ne-a 
fost de altfel confirmată de către 
primarul municipiului Brăila, 
Marian Dragomir, care ne-a spus 
că, potrivit estimărilor, cursele 
pe Dunăre vor deveni realitate 
în aproximativ un an, un an şi 
jumătate. Asta pentru că Primă-
ria trebuie să parcurgă toţi paşii 
legali necesari implementării 
proiectului, de la depunerea şi 
analiza proiectului până la achi-
ziţia publică. 

Edilul brăilenilor ne-a spus că, 
în principiu, vor fi efectuate două 
tipuri de curse: scurte (care le vor 
oferi oamenilor ocazia să admire 
oraşul de pe fluviu) şi lungi (exis-
tă posibilitatea, printre altele, ca 
ele să se realizeze chiar în jurul 
Parcului Natural Balta Mică a 
Brăilei, printr-un parteneriat). 

„Sunt brăileni care nu au cu 
ce să se plimbe pe Dunăre. Nu 
s-au plimbat vreodată şi îşi do-
resc foarte mult acest lucru. Va 
fi accesibil tuturor. Estimez că, de 
exemplu, costul unui bilet pen-
tru o cursă scurtă va fi cuprins 
între 10 şi 15 lei. Bineînţeles, am-
barcaţiunea va fi pusă şi la dis-
poziţia turiştilor“, ne-a declarat 
edilul-şef al Brăilei. 

Întrebat dacă ar putea lua în 
calcul posibilitatea ca plimbările 
lungi să fie făcute până la Galaţi, 
primarul Marian Dragomir ne-a 
spus că ar putea fi posibil, dacă 
autorităţile gălăţene ar pune la 
dispoziţie un ponton la care să 
acosteze ambarcaţiunea.

Navă avem,  
lipseşte pontonul

Întrebat dacă Galaţi ar putea 
urma exemplul Brăilei, achiziţio-
narea propriei nave, primarul Io-
nuţ Pucheanu ne-a declarat: „Pri-
măria nu este eligibilă pentru un 
astfel de proiect. La Brăila este o 
continuare a unui fond european 
mai vechi”. 

Paradoxal, Galaţiul are totuşi, 
o navă pe care o ţine degeaba. Pe 
28 martie 2013, aleşii locali şi-au 
dat acceptul pentru preluarea 
fără plată, din administrarea 
Ministerului Afacerilor Inter-
ne – Inspectoratul Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Iaşi - în pro-
prietatea municipiului Galaţi şi 
administrarea Consiliului Local 
a două bunuri: un ponton şi o 

navă.  Potrivit proiectului care a 
ajuns pe masa aleşilor, pontonul 
avea 40 de metri lungime şi 12 
metri lăţime, trei punţi, dintre 
care una pentru dormitoare, o 
sală de mese, careu şi covertă, 
şi o capacitate de 150 de per-
soane, iar ambarcaţiunea era o 
navă bază proiect 0420 DELTA 
cu numărul MAI 7201. Acestea 
fuseseră scoase din funcţiune şi 
nu mai făceau trebuinţă minis-
terului, iar pentru preluarea lor 
pleda, la acea vreme, consilierul 
local liberal Cristian Dima: „Poa-
te ştim, poate nu ştim, Dunărea 
trece pe la Galaţi. La Galaţi, Pri-
măria nu are un butoi plutitor 
ca element de acostare, în afară 
de ansamblul de pontoane care 
ştiţi şi dumneavoastră în ce sta-
diu este!”. 

Interesant este că Hotărârea 
Consiliului Local 133 din 28 mar-
tie 2013, aşa cum a fost postată 
pe portalul Primăriei, nu pome-
neşte nimic despre ponton şi se 
referă doar la preluarea fără 
plată a navei bază Delta proiect 
420 MAI 7201, an fabricaţie 1981, 
„necesară pentru desfăşurarea 
unor activităţi sociale, culturale, 
educative, situaţii de urgenţă”. 

Nava n-a fost folosită nicioda-
tă. Dar, în fiecare an, Primăria 
plăteşte Navrom Galaţi pentru 
păstrarea ei în custodie, în parcul 
rece. De pildă, anul trecut, dar şi 
anul acesta, a încheiat contracte 
în valoare de câte 12.000 de lei 
fără TVA. .

Planuri Pentru Plimbări Pe Dunăre  .  CroAziere

rămâne De 
văzut Dacă,                     
în afară De a Plăti 
Pentru custoDie, 
Primăria       
Galaţi are                 
vreun Plan cu 
ambarcaţiunea 
cu Pricina

160.9372 U
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Ordonanţă de 
Urgenţă publicată 
de Guvern, la 
începutul lunii 
august, ar putea 

aduce sfârşitul pentru un sector 
de joburi în care  
şi-au găsit un rost peste 2.000 
de persoane cu dizabilităţi. 
În cazul în care modificarea 
adusă legii va rămâne ca atare, 
de la 1 septembrie, toţi aceşti 
angajaţi vor deveni, din cetăţeni 
plătitori de taxe şi impozite, 
simpli asistaţi social. Oamenii 
cu experienţă din domeniu 
spun că, în mod asemănător cu 
ce s-a întâmplat în februarie, 
cu infama Ordonanţă 13, şi 
actualul act normativ a fost 
adoptat tot „noaptea, ca hoţii“.

În prezent, potrivit legii, com-
paniile cu peste 50 de angajaţi au 
obligaţia de a avea 4 la sută din 
angajaţi persoane cu dizabilităţi. 
În cazul în care nu îndeplinesc 
această cerinţă, firmele pot cum-

păra servicii sau consumabile de 
la Unităţi protejate, adică acele en-
tităţi care oferă de lucru persoane-
lor cu handicap. Altfel, companiile 
sunt obligate să plătească statului o 
taxă compensatorie. Prin Ordonan-
ţa adoptată la începutul lui august, 
Guvernul a eliminat posibilitatea 
susţinerii Unităţilor protejate şi a 
dublat taxa pe care o au de plătit 
companiile către stat. Cu alte cu-
vinte, guvernanţii au făcut de aşa 
natură încât Unităţile protejate să 
nu mai poată primi acest sprijin fi-
nanciar vital din partea firmelor. 
Mai mult, obligă mediul de afaceri 
să plătească o taxă dublă.

Carmen Neacşu este directorul 
executiv al Fundaţiei „Lumina“, 
primul ONG înfiinţat în Brăila 
după Revoluţie. Fundaţia pe care o 
conduce oferă sprijin câtorva zeci 
de tineri cu dizabilităţi intelectu-
ale proveniţi din centrele de pla-
sament, tinerilor fără dizabilităţi 
crescuţi în acelaşi mediu, precum 
şi câtorva zeci de vârstnici bolnavi 
şi rămaşi singuri pe lume. În cadrul 

Fundaţiei funcţionează şi o Unitate 
protejată, în care mai mulţi tineri 
cu handicap lucrează, după ce au 
învăţat o meserie. 

Zeci de persoane 
vulnerabile,  
lăsate în voia sorţii

„Ordonanţa dată de Guvern 
ne duce spre faliment. Funda-
ţia este susţinută de Unitatea 
protejată. De la 1 septembrie, 
trei persoane din atelier vor fi 
disponibilizate, iar alţi doi an-
gajaţi, care acum se ocupă cu 
sprijinirea vârstnicilor, vor păţi 
acelaşi lucru. Rămân astfel fără 
un sprijin vital atât respectivii 
angajaţi, cât şi 40 de bătrâni 
care depind de noi. Ca Funda-
ţie, rămânem doar cu Serviciul 
de cazare pe care l-am pus pe 
picioare în ultimii ani“, a spus 
Carmen Neacşu, care a adăugat 
faptul că „autorităţile nu au fă-
cut niciun studiu de impact, în 
prealabil“. >

Premiile 
săptămânii 
noroc. la extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 333 de plicuri, 
fiind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei fiecare: 
Iov Anica (plicul nr.132), Andone 
Dumitru (plicul nr. 312) şi Coman 
Aurica (plicul nr. 162). Cei trei 
câştigători sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.   . 
claudia G. caburgan

BianCa, eleVa 
noroCoasă 
sorţi. la concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 
Din cele 209 plicuri participante, 
doar cel trimis de Brad Bianca a 
fost cu noroc. plicul trimis de Bianca, 
elevă în clasa a X-a a la Colegiul de 
industrie alimentară ”elena Doamna” 
din Galaţi, a purtat numărul 126. o 
aşteptăm pe câştigătoare la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletinul unuia dintre 
părinţi și după carnetul de note.               
. claudia G. caburgan

CâştiGuri 
pentru aBonaţi 
premii. În fiecare lună, în 
ultima vineri, are loc tragerea la sorţi 
la concursul de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. Cele cinci 
premii sunt în valoare de 100 de lei 
fiecare. la tragerea la sorţi de ieri, la 
care au participat 314 plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în plic, pe 
lângă cele trei taloane completate 
corect și integral, şi o copie după 
abonamentul pe luna iulie. iată care 
sunt cei cinci norocoşi care vor primi 
câte 100 de lei din partea ziarului: 
Borşan Costachi (plicul nr. 225), 
Teodorescu Constantin (plicul nr. 
64), Apostu Dumitru (plicul nr. 10), 
Paraşcan Aurel (plicul nr. 61) şi 
Constantin Ştefan (plicul nr. 198). 
Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie marţi, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi să 
vă faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o copie după 
buletin.   . claudia G. caburgan 

„100 de lei               
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

Tineri  
cu dizabilităţi, 
orfani pentru  
a doua oară

controversă 
o "ordonanţă 13" a întreprinderilor sociale

Protest pentru 
retragerea 
actului 
normativ

reacţie. Câteva zeci de 
persoane cu dizabilităţi au protestat, 
marţi, în faţa ministerului muncii, la 
adresa iniţiativei Guvernului care le ia 
opţiunea companiilor de a cumpăra 
produse sau servicii de la companii 
care angajează numai persoane cu 

handicap. protestul a fost anunţat 
anterior pe Facebook, chemând 
oamenii să se alăture manifestaţiei, 
pentru a proteja întreprinderile sociale 
care sunt unităţi protejate autorizate, 
unde sunt angajate persoane cu 
handicap, potrivit „adevărul“. .

’ 
Ne lovim de multe 
refuzuri. Mulţi spun 
că aceşti tineri nu 
sunt buni de nimic. 
Societatea îi judecă 
greşit. Obiectivul 
nostru este să 
schimbăm percepţia 
societăţii 
Carmen neaCşu 
directoarea Fundaţiei "Lumina"
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Carmen  u
Neacşu, 
directorul 
executiv al 
Fundaţiei 
"Lumina"
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Bani la 
buget pe 
spatele celor 
defavorizaţi

EfEct. pentru a înţelege 
mai bine care este miza modifi-
cării legii 488 prin ordonanţa de 
urgenţă adoptată la începutul lunii 
august, putem lua cazul unei com-
panii cu 1.000 de angajaţi şi nicio 
persoană cu dizabilităţi angajată. 

potrivit jurnaliştilor de la pressone, 
respectiva companie va fi obligată 
să plătească o taxă de 58.000 de 
lei pe lună, iar una cu 2.000 de 
angajaţi – dublu, adică 116.000 
de lei lunar. Banii vor fi încasaţi la 
bugetul de stat.  .

punctul de vedere oficial
La rândul său, în motivarea 

care a însoţit Ordonanţa, Guver-
nul pune problema din cu totul 
alt unghi, încercând să scoată 
în evidenţă beneficiile aduse 
de modificări. „Actul normativ 
adoptat de Guvern urmăreşte 
dinamizarea procesului de in-
tegrare în muncă a persoanelor 
cu dizabilităţi prin eliminarea 
opţiunii angajatorilor de a achi-
ziţiona produse şi servicii de la 
Unităţile protejate în detrimen-
tul angajării persoanelor cu 
dizabilităţi, dar şi o creştere a 
responsabilităţii angajatorilor 
publici şi privaţi prin mărirea 
obligaţiei de plată pentru nean-
gajarea persoanei cu dizabilităţi 
la nivelul salariului minim brut 
pe ţară“, se arată într-un comuni-
cat al Guvernului României.

Câte din argumentele pre-
zentate de guvernanţi se vor 
dovedi şi întemeiate rămâne de 
văzut. Între timp, oamenii din 
domeniu nu sunt chiar atât de 
optimişti şi spun că autorităţile 
încearcă astfel doar să facă rost 
de mai mulţi bani. „Este foarte 
greu ca un angajat cu dizabilităţi 
să fie integrat pe piaţa muncii. 
Unii dintre ei se adaptează, însă 
pentru alţii nu este atât de uşor. 
Pentru aceştia din urmă, acti-
vitatea desfăşurată în Unităţile 
protejate era singura metodă de 
a deveni utili. Ordonanţa adopta-
tă în august nu va face decât să 
îi transforme pe aceşti tineri din 
cetăţeni plătitori de taxe şi impo-
zite la bugetul local, în asistaţi 
social“, a mai precizat Carmen 
Neacşu.

ce se va pierde?
Fundaţia „Lumina“ este acre-

ditată de Ministerul Muncii 
ca furnizor de servicii sociale, 
având trei servicii licenţiate. 
Primul este Centrul de pregătire 
pentru o viaţă independentă, în-
fiinţat în urmă cu două decenii. 
Iniţial, era adresat tinerilor cu 
şi fără dizabilităţi din centrele 
de plasament a căror măsură 
de protecţie expira, la împlini-

rea vârstei de 18 ani. Aceştia nu 
aveau cum să se integreze, fără 
ajutorul Fundaţiei. Începând cu 
2015, fiind schimbat nomencla-
torul, tinerii cu dizabilităţi au 
fost separaţi de cei fără, astfel în-
cât Centrul de pregătire s-a profi-
lat strict pe tinerii cu handicap. 
Al doilea serviciu constă într-un 
Centru de tranzit aflat în curs 
de acreditare, destinat tinerilor 
de 18 ani fără dizabilităţi, din 
centrele de plasament. Ultimul 
serviciu este destinat sprijinirii 
vârstnicilor aflaţi în dificultate. 

„Absolut toţi tinerii din cen-
trele de plasament au o dizabili-
tate emoţională. Fără Fundaţie, 
tinerii ar trebui fie să-şi caute 

chirie, fie să rămână în stradă. 
Este un serviciu pe care nu îl 
întâlnim în fiecare judeţ. Din 
2012 şi până acum, 26 de tineri 
au fost redaţi societăţii: plătitori 
de taxe la bugetul local, pentru 
că sunt angajaţi. Au şi locuinţe 
ANL, condiţia fiind să aibă o ve-
chime neîntreruptă la locul de 
muncă de minimum trei ani. 
Din cei 26, sunt zece cupluri for-
mate. De regulă, se căsătoresc cu 
persoane de aceeaşi provenienţă. 
Avem patru nepoţei, doi băieţi şi 
două fetiţe. Aceşti părinţi, care 
nu au nişte exemple la care să 
se raporteze, sunt nişte părinţi 
foarte buni. Noi îi sprijinim în 
continuare, iar ei vin la noi. Sun-
tem, împreună, o mare familie 
şi toţi sunt copii pentru noi, in-
diferent de vârstă“, a mai spus 
Carmen Neacşu. În ciuda reali-
zărilor pe care le are până acum, 
directoarea Fundaţiei „Lumina“ 
spune că se loveşte în continuare 
de prejudecăţile societăţii. 

În anul în care le expiră mă-
sura de protecţie la centrul de 
plasament, tinerii vin în vizită 
la Fundaţie, pun întrebări, le 
sunt oferite pliante şi explicaţii. 
Astfel, se acomodează cu spaţiul, 
iar şocul schimbării nu mai este 
atât mai mare.  La început, un 
asistent social le îndrumă paşii. 
Îi învaţă cum să se descurce, le 
explică ce reguli trebuie să res-
pecte, li se face cunoştinţă cu 
ceilalţi locatari. Tinerii sunt 
învăţaţi apoi să îşi păstreze ca-
mera curată, să gătească, să-şi 
administreze bugetul. În chirie, 
nu ar avea cine să îi înveţe aceste 
lucruri. 

„În prezent, după ce pleacă 
din centrul de plasament, un 
tânăr rămâne la noi între patru 
şi cinci ani. Ai timp astfel să lu-
crezi cu el, să-l pregăteşti şi să-l 
ajuţi să-şi deschidă aripile. Mulţi 
tineri aleg să plece cu chirie sau 
să se mute în alte oraşe, ori să 
plece din ţară. Ei nu au familie 
care să îi ţină aici, ei se întorc 
la prieteni. Sunt legături foarte 
puternice“, a explicat Carmen 
Neacşu.  .

FunDaţia 
"lumina"               
are neVoie          
De sprijin 

apEl. Fundaţia "lumina" din 
Brăila funcţionează în cadrul unei 
clădiri tip bloc cu patru etaje, ridicat 
în urmă cu mai multe decenii. Dacă 
la exterior imobilul nu arată tocmai 
bine, în interior lucrurile stau diferit, 
cel puţin în parte. la parter, acolo 
unde se află birourile, un atelier, un 
cabinet psihologic şi un club pentru 
socializare, majoritatea încăperilor 
au fost renovate. etajul întâi, unde 
se află dormitoarele în care sunt 
cazaţi tinerii, este modernizat doar 
pe jumătate. "am început anul 
trecut un proces de renovare şi 
am reuşit să modernizăm jumătate 
de etaj. nu am beneficiat de 
fonduri europene, a trebuit să ne 
zbatem noi pentru a face rost de 
bani. a trebuit să-l renovăm de la 
roşu. pentru că nu am putut totul 
dintr-odată, am spart proiectul în 
bucăţi. astfel, urgentă acum este 
finalizarea acestui etaj: am putea 
să mai aducem tineri şi să oferim 
servicii de calitate. probabil că mulţi 
tineri ar fi fericiţi să beneficieze 
de aceste spaţii. pentru aceasta 
avem însă nevoie de sprijin", a spus 
Carmen neacşu. pe lângă serviciile 
acordate tinerilor ieşiţi din centrele 
de plasament, Fundaţia "lumina" 
este singurul onG din Brăila care 
oferă sprijin şi unui număr de 40 de 
persoane vârstnice. este vorba de 
cazuri sociale, de bătrâni rămaşi 
fără niciun sprijin. "serviciul de 
vârstnici ne costă 6.000 de lei 
pe lună. per beneficiar, avem 22 
de lei pe lună daţi de autorităţile 
locale. Deşi situaţia nu este tocmai 
roz, nu avem cum să le spunem 
celor 40 de bătrâni că nu-i mai 
ajutăm, pentru că noi suntem tot 
sprijinul lor", a adăugat directoarea 
Fundaţiei. mai multe informaţii 
despre Fundaţie puteţi găsi pe 
site-ul fundatialuminabraila.info, 
precum şi pe pagina de Facebook 
"Fundaţia lumina".    . 

umanitar 

’ 
Este foarte greu 
ca un angajat cu 
dizabilităţi să fie 
integrat pe piaţa 
muncii 
Carmen neaCşu 
directoarea Fundaţiei "Lumina"

motivaţia 
Guvernului 
pentru 
schimbarea 
legii
 l

Legea 448 privind protecţia  u
și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap 
a fost dată în 2006. La 
presiunea societăţii civile și 
după numeroase dezbateri 
publice, autorităţile au decis 
atunci ca firmele care nu 
angajează persoane cu 
dizabilităţi să poată cumpăra 
servicii de la Unităţi protejate. 
Legea a fost adaptată după 
modelul legislaţiei de profil 
din Franţa şi Germania. Doar 
că, în vreme ce în aceste 
două state se stipulează că 
75 la sută din banii câştigaţi 
de Unităţile protejate să fie 
acordaţi angajaţilor, la noi 
nu a fost stipulat acest lucru. 
Drept urmare, pentru unele 
ONG-uri, aceste Unităţi 
protejate s-au transformat 
într-o afacere în toată regula. 

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

  u foto Marius Negri

Pagini realizate de u

Sute de copii proveniţi din centrele de plasament au fost susţinuţi  u
şi ajutaţi să devină independenţi de angajaţii Fundaţiei "Lumina"

Atelierul de handmade            u
al Fundaţiei
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Ajutoare din natură 
contra răului de mişcare
Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

În timpul călătoriilor, unele 
persoane mai sensibile se pot 
confrunta cu stări de ameţeală, 
greaţă, transpiraţii reci, paloare 
sau dureri de cap. Toate acestea 
sunt simptomele răului de 
mişcare sau de transport, cu 
care se confruntă mai ales copiii 
şi femeile. natura are însă soluţii 
şi pentru această problemă.

Pentru a preveni răul de mişca-
re, înainte de orice călătorie, este 
recomandat să consumi ghimbir, 
care poate fi folosit în diverse mo-
duri. Spre exemplu, prepară un 

ceai de ghimbir dintr-o linguriţă 
de praf de rădăcină amestecată cu 
o ceaşcă de apă fierbinte. 

Mai poţi prepara o infuzie din-
tr-o rădăcină de ghimbir, tăiată 
bucăţele şi amestecată cu câteva 
flori de muşeţel, fenicul, coajă de 
portocale şi mentă. Ingredientele 
se fierb, 15 minute, în patru căni 
cu apă. 

Dacă nu ai timp de preparat in-
fuzii, foloseşte capsule de ghim-
bir, două pe zi, pe care le găseşti în 
magazinele cu produse naturiste 
şi pe care le poţi lua cu tine în 
excursii. 

Tot pentru călătoriile lungi, 
poţi lua câte zece-douăzeci de 
picături de ulei de ghimbir, de 

trei ori pe zi. Acţiunea benefică a 
ghimbirului împotriva răului de 
călătorie se explică prin existenţa 
unei substanţe numită gingerol, 
care acţionează asupra tractului 
digestiv, prevenind greaţa, dar şi 
asupra sistemului nervos. 

Menta are efect răcoritor
Aroma inconfundabilă a frun-

zelor de mentă îţi va calma starea 
de rău de mişcare şi îţi va conferi o 
senzaţie de prospeţime la nivelul 
aparatului bucal. Foloseşte tinc-
tură de mentă, pe care o prepari 
dintr-un pumn de frunze în 200 
de mililitri de alcool alimentar, 
lăsate la macerat o săptămână. Ia 
20 de picături de tinctură diluate 

în apă sau ceai, cu o zi înainte de 
a pleca la drum. De ajutor este şi 
ceaiul de mentă, pe care îl faci 
dintr-o mână de frunze la un li-
tru de apă fiartă. Dacă vrei, poţi 
să adaugi în el şi muşeţel. După 
ce s-a răcit, combină-l cu felii de 
lămâie şi ia-l cu tine pe traseu. 

Chimenul,  
calmant pentru stomac

Seminţele proaspete de chi-
men acţionează asupra stomacu-
lui ca un protector şi au rolul de a 
calma durerile ce apar în timpul 
răului de călătorie. Dacă nu îţi 
place să mesteci seminţe, capsu-
lele cu chimen din farmacii sunt 
o alternativă eficientă. .

Mai ales în tiMpul vacanţelor  .  Fitoterapie

Pentru a preveni răul de mişcare, înainte de orice călătorie, este recomandat să consumi ghimbir u

Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Pelinul este folosit încă din ve-
chime pentru efectele sale tămă-
duitoare. Pentru că poate deveni 
toxic dacă nu respecţi dozele, este 
bine să urmezi tratamente cu pe-
lin doar la indicaţia medicului. 

Dacă ai probleme cu stomacul, se 
recomandă să bei infuzie de pelin. 
Aceasta calmează durerile apăru-
te la nivelul aparatului gastric şi te 
ajută să elimini gazele. Este bună 
şi contra indigestiei şi te ajută să ai 
poftă de mâncare. De asemenea, 
este indicată şi celor care suferă 
de boli hepatice, precum hepatita, 

dar şi celor cu probleme la nivelul 
bilei şi pancreasului. Infuzia de 
pelin o prepari astfel: pui o lin-
guriţă de plantă uscată la 250 de 
mililitri de apă clocotită. Acoperi 
şi laşi maximum 15 minute. Bei 
o cană pe zi, în mai multe repri-
ze, timp de două-trei zile, nu mai 
mult. .

infuzia de pelin este benefică pentru 
persoanele care suferă de balonare

Leac. Pentru a curăţa sinusurile 
şi a preveni senzaţia de presiune de la 
nivelul lor este recomandat sucul din 
rădăcină de hrean. Stoarce o rădăcină 
de hrean în storcătorul de fructe, apoi 
amestecă sucul obţinut cu o cantitate 
egală de apă şi una-două linguri de 

zeamă de lămâie. Fă spălături nazale 
o dată sau de două ori pe zi, până la 
ameliorarea simptomelor, folosind un 
irigator special. 100 de grame de hrean 
ras are de două ori mai multă vitamina 
C decât aceeaşi cantitate de lămâie.  
. r.B.

Planta             
Care ajută           
la reducerea 
glicemiei 
DiaBet. diabetul este o 
afecţiune cu care se confruntă din ce 
în ce mai multe persoane. respectarea 
drastică a unui regim alimentar nu este o 
simplă recomandare, ci o componentă 
de bază a terapiei împotriva diabetului. 
Chiar dacă trăim într-o lume orientată 
către consumul de medicamente, şi 
plantele ne pot fi de ajutor. aloe vera 
este planta pe care mulţi dintre noi 
o cultivă în ghiveci. este apreciată în 
medicina tradiţională şi cunoscută, în 
special, pentru beneficiile aduse pielii. 
totuşi, unul dintre principalele atuuri 
ale acestei plante este abilitatea sa de 
a regla glicemia şi a lupta împotriva 
diabetului. Consumul de aloe vera duce 
la scăderea glicemiei, ceea o face să 
fie un ingredient ideal pentru cei care 
suferă de diabet de tip II. aloe vera 
conţine glucomannan (o fibră solubilă) şi 
hemiceluloză, ambele fiind ingrediente 
cheie pentru a reduce glicemia. alte 
componente importante ale gelului de 
aloe, cum ar fi antrachinonele, fenolii 
organici şi lecitina, îţi sunt şi ele utile 
dacă vrei să-ţi reduci glicemia.  Dacă 
vrei să-ţi reduci glicemia, încearcă să 
consumi numai gel de aloe vera pur, 
proaspăt obţinut din plantă. extrage 
gelul dintre frunze şi ia o linguriţă din 
acesta în fiecare zi. Poţi adăuga gelul 
obţinut în diferite băuturi.  . r.B.

Hreanul 
este benefic 
împotriva 
sinuzitei

atenţie, 
trataMentul 
trebuie urMat 
doar la indicaţia 
unui medic!
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pamflet în versuri 
Poftiţi la bal! (I) 
Iar s-a umplut ograda cu loaze şi lichele:
găini de trei parale, scursori de şapte stele...
mai date-n puncte-puncte, mai proaspete, mai vechi,
cu pleavă la mansardă şi apă în urechi!
 
Îi vezi cum ţin discursuri cu mâinile-amândouă
şi cum lovesc prostimea n-încredere şi-n ouă,
în turte şi-n lumină, în cer şi în pământ...
cum huzuresc pe truda celor ce-abia mai sânt!
 
Haiduci cu minte lisă, hăitaşi de filomele,
şuţi, crini, pâslari, durbace...ce substantive grele
în conturi şi-n slănină!...vreţi să mai ţină cont
de cei ce pun ştampila pe forme fără fond? 

Submarin CoSoreSCu l

galaţiul în imagini l

Precauţie. Kim 
Jong-un a lăudat realizările 
conducătorilor Galaţiului, de pe 
vremea tovarășului Ceaușescu 
încoace, întrebând la un moment 
dat și de Eugen Durba-Kim, 
spunând că nu se aștepta ca 
în această regiune a Uniunii Euro-
pene să fie beznă noaptea exact 
ca la periferia Phenian-ului. El a 
explicat și de ce va monta scutul 
anti-chiuvetă în cartierul Xiglina 1.  
„Lumea de pe aici, după ce am 
citit și presa și am văzut cum 
stă treaba cu rezultatul alege-
rilor, este destul de spălată pe 
creier. Dacă nu montăm scutul 
anti-chiuvetă, există riscul să se 
molipsească de la occidentali, 
cu toate că nu văd cum s-ar 
întâmpla. Arunc banii aiurea pe 
scutul ăsta, dar mai bine suflu 
și-n iaurt degresat, scuze de 
pleonasm. Şi-așa nu prea curge 
apa la voi, deci nici chiuveta 
n-are utilitate”, a comentat noul 
jupân al locurilor. Auzind că la 
Brăila există cinematograf de fiţe, 
nepotul lui Kim Ir-sen a ordo-
nat bombardarea în regim de 
urgenţă a așezării vecine și deloc 
prietene. „Să meargă oamenii la 
filme imperialiste? Niciodată! E 
bine că avem proiector la Casa 
de Cultură, acolo se pot difuza 
filme patriotice”, a conchis unicul 
Kim. . Pheniana lu’ Manole 

măsuri 
Brăila va fi 
bombardată

Galaţiul se înfrăţeşte 
cu Coreea de Nord
E ciudat ca un oraș să se tragă 
de bretele cu ditamai republica, 
fie ea și condusă de un dictator 
aflat la ieșirea din adolescenţă, 
însă ar trebui să nu strâmbăm 
din nas și să ne adaptăm 
repede. Phenian-ul a căutat pe 
glob o urbe care să respecte 
coordonatele patentate de Kim 
ir-sen, iar avionul prezidenţial 
pilotat în cinstea junelui Kim 
Jong-un a aterizat lângă Satu 
Costi pentru a fi iute cooptaţi 
în hora comunismului rece din 
Orientul îndepărtat.

Scutul anti-chiuvetă  
va fi în Xiglina 1

Ne așteptam ca blindatele lui 
Vladimir Putin să-și tocească 
șenilele pe la noi, venind în forță 
dinspre Giurgiulești, dar surpriza 
este și mai mare. Rubrica Pamflet 
deține dovezi clare că Galațiul a 
fost recunoscut oficial drept Co-
reea de Nord a Europei. Ne-am 
înfrățit, cum ar veni, cu statul 
care îl amenință cu bătaia pe Do-
nald Trump, dar situația este cu 
mult diferită: de fapt, localitatea 
noastră va fi punctul strategic ales 
de Kim Jong-un în inima NATO, 
aici urmând să fie instalat un scut 
anti-chiuvetă.  „Apă caldă n-au, cu 
căldura sunt probleme de pe vre-
mea prietenului nostru Nicolae 
Ceaușescu, de străzi n-are rost să 
mai vorbim, blocurile sunt fix ca la 
noi, e sărăcie ca la balamuc... Băi, 
care dintre voi a vândut matrița la 
gălățeni? Vă sparg, să moară Kim 
Ir-sen”, pare să fi exclamat dictato-
rul după câteva zile de „plimbare” 
pe Google Street View. După ce a 
intrat pe site-ul Primăriei Galați, 
unicul fiu de la Phenian a decis: 
Tot răul spre bine, îi facem frații 

noștri mai mici! Deși, pe cravata 
mea de pionier, n-au nici aeroport, 
ca să nu mai zic că încă se depla-
sează cu bacul peste Dunăre... 
Ptiu, ptiu!

Gluma dictatorului:  
Vicele cu trei nume  
de familie

Tovarășul Kim, fără să stea 
pe gânduri, a urcat în avionul 
prezidențial, și cu riscul de a 
rupe câteva acoperișuri, a ateri-
zat lângă Satu Costi, acolo unde 
a fost așteptat de o delegație con-
dusă de primarul Ionuț Pucheanu 
și de vicele Picu Apostol Roman. 
Băi tovarășe, tu ai trei nume de 
familie și niciun prenume, ar fi 
glumit șeful nord-coreean, bote-
zându-l Piku pe fostul conducător 
al Cantinei Sociale. De asemenea, 
lui Pucheanu i s-a modificat pe loc 
ID-ul în Pukcheang, iar pe listă se 
pare că figurează și preudonimul 
lui Dan Nikang, tătucul zonei. 

Edilii orașului au primit ordin să 
adopte frizura lui Kim Jong-un și 
cam atât, nefiind necesare alte 
modificări pentru ca Galațiul să 
arate ca originalul.  

au botezat  
și combinatul: Koksar

Doar denumirile cartierelor 
i-au dat de furcă dictatorului venit 
pe fugă de la Phenian și suntem în 
posesia informației conform căre-
ia Piku, probabil din cauza figurii 
de asiatic, a reușit o neașteptată 
victorie în fața lui Pukcheang. 
Astfel, după redenumirea zonelor 
urbei, toate Micro-urile au devenit 
Pikro. Pikro 13, 18, 19, 20, 21, 38, 
39, 40. Celelalte, Mazeping 1 și 2, 
Xiglina 1, 2 și 3, nu pot fi revendi-
cate de vreunul dintre gălățenii de 
frunte și trebuie menționat faptul 
că nici numele combinatului side-
rurgic nu a fost păstrat. Din mo-
tive lesne de înțeles, i se va spune 
Koksar.  . coreeana chiriac

integrare  
Măcar ni se recunosc meritele 

miam,          
câini         
fără stăpân!

cuLiNar. Kim Jong-un citise 
de la distanţă că în Galaţi sunt câini 
maidanezi fără să conștientizeze despre 
ce-i vorba. Sintagma poate fi tradusă 
doar în hindi, nicidecum în coreeană, 
așa că n-a înţeles despre ce-i vorba 
atunci când a văzut în spatele edililor 

locali o întreagă stână de patrupede. 
„Ce, mergeţi la masă de aici? Miam! 
Nu trebuiau deja gătiţi, când îi mai face 
dacă i-aţi adus după voi? La ceaun 
sau cum?”, s-a arătat foarte curios 
cotropitorul, salivând la vederea zecilor 
de câini. .Ham Pohtit 

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

După noul galaţi al lui marius Stan, bine aţi venit în nordul galaţi! u

Vocea cetăţeanului, 
vocea politicianului

Primarul Pukcheang a rămas  u
în funcţie, fiind pe placul 
dictatorului 

gălăţenii de rând nu par  u
surprinși de modificarea 
de statut a galaţiului 

Ar
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ministrul Viorel Ilie ar fi aranjat 
un concurs de funcţionari 
GabrIel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Direcţia Naţională Anticorupţie 
(DNA) a cerut procurorului 
general sesizarea Senatului 
pentru solicitarea urmăririi 
penale a ministrului pentru 
relaţia cu Parlamentul, Viorel Ilie. 
Potrivit procurorilor, ministrul 
e suspectat că, alături de trei 
angajaţi ai instituţiei, a „aranjat“ 
un concurs de angajare a unor 
funcţionari publici.

DNA susţine că în cazul minis-
trul Viorel Ilie, a directoarei sale 
de cabinet Felicia Elena Pop, a Ma-

riei Alexandrescu şi a lui  Mihai 
Cornel Zaharia, ambii angajaţi în 
cadrul Ministerului pentru Rela-
ţia cu Parlamentul (MRP),  există 
suspiciuni legate de "aranjarea“ 
unui concurs pentru angajarea 
de funcţionari publici pe funcţii 
contractuale de execuţie pe peri-
oadă nedeterminată. 

Proba scrisă a concursului a 
fost stabilită pentru data de 31 
iulie 2017, iar în acest context, în 
perioada 20 – 31 iulie 2017, Viorel 
Ilie, cu intenţie, a determinat-o pe 
Felicia Pop, directoare de cabinet, 
să le solicite membrilor comisiei 
de concurs Alexandrescu Maria şi 
Zaharia Mihai-Cornel subiectele 

şi baremele de corectare. În 28 
iulie, suspecţii Alexandrescu şi 
Zaharia au pus la dispoziţia di-
rectoarei de cabinet subiectele şi 
baremele de corectare, ştiind că 
respectivele informaţii nu erau 
destinate publicităţii şi că urmea-
ză a fi dezvăluite anumitor can-
didaţi ce urmau să susţină proba 
scrisă. În aceeaşi zi, directoarea 
de cabinet, Felicia Pop, a dat can-
didaţilor agreaţi subiectele şi re-
zolvarea lor. 

Pe lângă faptul că aceştia au 
avut acces la subiectele de con-
curs şi la rezolvarea lor, fiind 
vădit favorizaţi faţă de ceilalţi 
candidaţi, a reieşit că ei, potrivit 

înţelegerii, au şi întocmit lucră-
rile anterior examenului, iar în 
ziua examenului trebuia ca lucră-
rile scrise în sala de examen să fie 
înlocuite cu cele ce fuseseră deja 
redactate acasă, de către candi-
daţii favorizaţi, spun procurorii 
DNA. Mai mult, potrivit statului 
de funcţii din schema de personal 
a ministerului, nu toţi candidaţii 
favorizaţi ar fi îndeplinit condi-
ţiile de vechime pentru a ocupa 
posturile. În acest sens, anterior 
organizării concursului, minis-
trul Viorel Ilie a dispus modifi-
carea statului de funcţii, astfel 
încât să fie posibilă angajarea 
acestora, potrivit DNA. .

DNA cere sesizAreA seNAtului  .  Anchetă

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
publicitate

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă 
ordinară, Consiliul local al Municipiului Galaţi, în data de 31 08 
2017,  ora 15,00, în sala de ședințe a Consiliului Județului Galați, 
din strada Eroilor nr. 7B, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a  unui 
mandat de consilier local;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul muni-
cipiului Galați

2. Proiect de hotărâre privind validarea  unui mandat de 
consilier local;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul muni-
cipiului Galați

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea schemei de minimis 
pentru acordarea reducerilor și scutirilor la impozitul pe 
clădiri și terenuri pentru întreprinderile care activează pe raza 
administrativ-teritoriale a municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul muni-
cipiului Galați

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic 
de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului 
Galați, U.T.R. 7,  bdul. George Coșbuc,  nr. 442B;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul muni-
cipiului Galați

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic 
de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului 
Galați, U.T.R. 10,  Aleea Bravilor,   nr. 29E;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul muni-
cipiului Galați

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic 
de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului 
Galați, U.T.R. 3, str. Tecuci, nr. 249;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul muni-
cipiului Galați

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, 
U.T.R. 5,  str. Malul Brateș,  nr. 31A;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipi-
ului Galați

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galati, 
U.T.R. 37,  str. Drumul de Centură, nr. 100J;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipi-
ului Galați

9. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 2 loturi a terenu-
lui în suprafață de 349 mp, situat în Galați, str. Delfinului, nr. 41;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipi-
ului Galați

10. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a 
unor spații aflate în proprietatea publică a municipiului Galați și 
administrarea Școlii Gimnaziale   nr. 28 Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipi-
ului Galați

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, 
U.T.R. 1, Traian Nord, Aleea Iordan Chimet, nr. 20;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipi-
ului Galați

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, 
U.T.R. 5, Traian Nord, str. Malul Brateș, nr. 2B;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipi-
ului Galați

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 

5, Traian Nord, str. Malul Brateș, nr. 2A;
Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 

Galați
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 

Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 
1, Traian Nord, Aleea Hortensiilor, nr. 26;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 
5, Traian Nord, Aleea Egretei, nr. 24;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

16. Proiect de hotărâre privind înființarea de către Municipiul Galați, 
în calitate de membru fondator, a Asociației „Grupul de Acțiune Locală 
STRATEGAL“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

17. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafață de 50 
mp, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Brașov, nr. 
38;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

18. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafață de 
113 mp, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Anghel 
Saligny, nr. 29;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

19. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafață de 45 
mp, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Brăilei, nr. 
167D;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu -  
Primarul municipiului Galați                       >Ar
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20.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 22, str. Drumul 
Viilor,  nr. 26E;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 26,  str. Morilor, 
nr. 185;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 13, str. Războ-
ieni,  nr. 251A;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 14,  str. Tecuci, 
nr. 142;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unor licențe de traseu 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport  Societatea ACJ Globe Tour S.R.L. pentru 
societatea Selgros Cash&Carry S.R.L.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

25. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Contractului    
nr. 49.304/03.05.2016 de delegare a gestiunii serviciului de transport public 
local prin concesiune în municipiul Galați incheiat cu societatea Transurb 
S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

26. Proiect de hotărâre privind acceptarea promisiunii de donație a mijlo-
cului fix – Instalație de iluminat Viaduct, proprietate privată a ArcelorMittal 
Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

27. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Spitalului de Psihi-
atrie „Elisabeta Doamna“ Galați a unor imobile proprietate a municipiului 
Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

28. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 
321/27.08.2015 privind însușirea inventarului parțial al bunurilor care alcă-
tuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu modificările și completările 
ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipurilor de servicii sociale și a 
categoriilor de cheltuieli pentru care se acordă subvenții din bugetul local 
asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează 
și administrează unități de asistență socială, potrivit dispozițiilor Legii nr. 
34/1998;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

30. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 2 loturi a terenului în 
suprafață de 371 mp, situat în Galați, str. Română, nr. 136;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  
pentru  obiectivul „CREȘTEREA PERFORMANȚEI ENERGETICE ȘI REABILITA-
RE TERMICĂ CREȘA NR. 36“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

32. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume, de la bugetul local, 
în scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii  „Sfântul Antonie cel 
Mare“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

33. Proiect de hotărâre privind alipirea terenului în suprafață de 253 mp 
proprietate a municipiului Galați, situat în Galati, str. Rândunelelor, nr. 2A, lot 
1 cu terenul în suprafață de 216 mp, proprietate privată, situat în Galați, str. 
Rândunelelor, nr. 2A lot 2;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

34. Proiect de hotărâre privind dezlipirea în 7 loturi a terenului proprietate 
publică a Municipiului Galați, în suprafață de 1027 mp, situat în Galați, str. 
Oțelarilor,  aferent bloc D14-D16;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

35. Proiect de hotărâre privind preluarea din concesiunea societății Gos-
podărire Urbană a mijlocului fix - motocositor cu greblare mecanică în ad-
ministrarea Consiliului Local Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  
pentru  obiectivul „Reabilitare și modernizare Liceul cu Program Sportiv“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 21, str. Drumul 
de Centură, nr. 54 A;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 31,  str. Frunzei, 
nr. 66;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 1, str. Traian, 
nr. 417;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 31,  str. Cașin, 
nr. 44;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de 
funcții pentru Centrul de Locuințe și Sprijin pentru Tineri Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

42. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 
314/07.09.2010 privind trecerea unor suprafețe de teren din domeniul pu-
blic în domeniul privat al municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

43. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al municipiului 
Galați cu privire la aderarea comunei Cuca la Asociația de Dezvoltare Inter-
comunitară „Serviciul Regional Apă Galați“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

44. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al municipiului 
Galati cu privire la aderarea comunei Grivița la Asociația de Dezvoltare Inter-
comunitara „Serviciul Regional Apa Galati“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii  acordului de parte-
neriat între municipiul Galați și Asociația „Tinerii și Viitorul“ Galați în vederea 
organizării Festivalului „Antiquitas Rediviva“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico econo-
mici  pentru obiectivul  Centrala termica Colegiul Național“ Alexandru Ioan 
Cuza“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici  
pentru obiectivul: Centrala termica Colegiul Economic „ Virgil Madgearu“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici  
pentru obiectivul:  Centrală termică Liceul Teoretic ”Emil Racoviță”;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici  
pentru obiectivul: Centrală termică Școala gimnazială „Constantin Gh. Ma-
rinescu“;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici  
pentru obiectivul:  Centrală termică Școala gimnazială nr. 26;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici  
pentru obiectivul: Centrală termică Grădinița cu program prelungit nr. 36;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici  
pentru obiectivul: Creșterea performanței energetice și reabilitare termică 
Creșa nr. 1;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de către “Teatrul 
Dramatic Fani Tardini Galați”  a unor servicii de asistenţă și reprezentare ju-
ridică prin avocat;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

54. Proiecte de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 18/26.01.2017 pri-
vind aprobarea Regulamentului de atribuire și folosire a locurilor de parcare 
în parcările de reședinţă din Municipiul Galaţi ;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

55. Proiecte de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 349/27.07.2017 pri-
vind aprobarea formei de delegare a serviciului de administrare a parcărilor 

rezidențiale și a  Studiului de Oportunitate pentru fundamentarea și stabi-
lirea soluţiilor optime de delegare a gestiunii serviciului de administrare a 
parcărilor rezidenţiale din municipiul Galaţi și a activităţii de ridicare a ve-
hiculelor;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

56. Proiecte de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și funcționare și a Caietului de sarcini pentru serviciul de administrare a par-
cărilor rezidențiale din municipiul Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

57. Proiecte de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și funcționare și a Caietului de sarcini pentru serviciul de administrare și ex-
ploatare a piețelor agroalimentare din Municipiul Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

58. Proiecte de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul 
de asociere încheiat între ASOCIAŢIA CLUB SPORTIV ARCADA Galaţi și Mu-
nicipiul Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

59. Proiecte de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul 
de asociere încheiat între Municipiul Galaţi și CLUBUL SPORTIV PHOENIX 
Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

60. Proiecte de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul 
de asociere încheiat între Municipiul Galaţi și CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL 
DUNĂREA Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

61. Proiecte de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul 
de asociere încheiat între Municipiul Galaţi și ASOCIAŢIA HANDBAL CLUB 
DANUBIUS-CSU Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

62. Proiecte de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul 
de asociere încheiat între Municipiul Galaţi și CLUBUL SPORTIV UNITED Ga-
laţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

63. Proiecte de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul 
de asociere încheiat între Municipiul Galaţi și ASOCIAŢIA CLUB SPORTIV SU-
PORTER CLUB OŢELUL Galaţi;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

64. Proiecte de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri 
și cheltuieli al municipiului Galați, pe anul 2017;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

65. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la H.C.L. nr. 95 din 
10.10.2016 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al mu-
nicipiului Galați în consiliile de administrație ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat și particular din municipiul Galați, cu modificările și 
completările ulterioare;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

66. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la H.C.L. nr. 165 din 
28.10.2016 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Galați în 
comisia pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat și particular din municipiul Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

67. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 157/20.10.2016 
privind constituirea comisiei de evaluare și selecționare a asociațiilor și 
fundațiilor care pot primi subvenții de la bugetul local potrivit prevederilor 
Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor 
române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de 
asistență socială;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

68. Proiect de hotărâre privind înlocuirea unui membru în Consiliul de 
administrație al societății Administrația Piețelor Agroalimentare S.A. Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

69. Proiect de hotărâre privind înlocuirea unui membru în Consiliul de 
administrație al societății Industrial Parc S.R.L. Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

70. Proiect de hotărâre privind revocarea domnului Dorin Otrocol din 
calitatea de reprezentant al Municipiului Galați în Adunarea Generală a 
Acționarilor la societatea Transurb S.A.;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului 
Galați

71. Interpelări, intervenții, cereri;
72. Diverse.

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
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tenis 
Gabriela Talabă a câştigat trofeul de dublu, la Bucureşti

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Perechea formată din gălă-
ţeanca Gabriela Talabă şi Oana 
Simion, cap de serie 3, a câştigat 
finala de dublu a turneului ITF 
de la Bucureşti, dotat cu premii 
totale de 15.000 de dolari. Talabă 
şi Simion le-au învins pe favori-

tele doi ale turneului, româncele 
Elena Bogdan şi Elena Cadar, scor 
6-3, 0-6, 12-10.

 Pentru Gabriela Talabă aceas-
ta a fost a cincea finală, cu trei 
trofee cucerite, toate alături de 
Oana Simion, la Galaţi în 2015 şi 
2016, respectiv, la Focşani, anul 
trecut (turnee ITF de 10.000 de 
dolari).

 În proba de simplu, Gabriela 
Talabă s-a calificat, ieri, în semi-
finale, după victoria în faţa Cristi-
nei Adamescu, scor 6-2, 3-6, 6-1, în 
sferturile de finală. Următoarea 
adversară a gălăţencei va fi Irina 
Fetecău (cap de serie 7), care a tre-
cut de italianca Federica Bilardo, 
scor 6-4, 6-2. Cealaltă semifinală 
se va disputa între Oana Simion şi 

Victoria Bosio (Argentina).  Gabri-
ela Talabă (locul 1090 WTA) este 
studentă la Universitatea Texas 
Tech din Lubbock (SUA) și evo-
luează în turneele profesioniste 
mai ales în perioada vacanței de 
vară. .

united Galaţi,  
obiective îndrăzneţe
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană United are 
o istorie densă în cei 15 ani de 
activitate competiţională. În 
primul sezon de la înfiinţare 
a reuşit promovarea în Liga I, 
după care au urmat, an de an, 
clasări dintre cele mai onorante. 
S-a aflat de două ori în postura 
de vicecampioni (2011 şi 2017), 
în alte trei sezoane a cucerit 
medaliile de bronz, la care s-au 
adăugat trei finale de „Cupa 
României”. În această perioadă 
mai mulţi jucători gălăţeni s-au 
numărat printre componenţi ai 
loturilor naţionale.

 Pornind de la acest bilanţ, cu 
care nu multe echipe se pot lău-
da, conducerea clubului a fixat 

pentru sezonul care debutează 
astăzi obiective la fel de îndrăz-
neţe: calificarea în play-off (lo-
curile 1-6) cu o clasare cât mai 
onorabilă, şi un parcurs cât mai 
lung în „Cupa României”.

 Competiţia nu va fi deloc 
uşoară, pentru că între cele zece 
echipe se află câteva grupări cu 
loturi puternice şi cu pretenţii la 
podium. Aşa cum stau lucrurile, 
United este capabilă de evoluţii 
foarte bune şi de clasări cât mai 
sus. Gălăţenii s-au prezentat la 
campania de pregătire încă de 
la 31 iulie, efectuând câte două 
antrenamente pe zi, completate 
cu jocuri de verificare. Mai întâi 
a fost participarea la”Cupa Iaşiu-
lui” (cu echipa de tineret U19), 
urmat apoi de turneul tradiţio-
nal de la Galaţi– „Cupa Dunării 
Memorialul Nicolae Rainea”, tur-
neu aflat la a treia ediţie şi câşti-

gat de echipa organizatoare.
 La nivelul staffului tehnic 

s-a produs o schimbare, care se 
doreşte a fi benefică în perspecti-
va evoluţiilor viitoare. Antrenor 
principal a fost numit Cosmin 
Gherman, un fost internaţional, 
ultima dată la Tg. Mureş, dar care 
a evoluat şi sub culorile clubului 
gălăţean. Antrenor secund este, 
în continuare, Alexandru Tănă-
silă, în timp ce David Asandei, 
care ani de zile a condus echipa 
la obţinerea unui bilanţ onora-
bil, se află din acest an în funcţia 
de director sportiv.

 Lotul echipei a suferit câteva 
schimbări, importante, au ple-
cat Al Ioanei şi Moldoveanu, dar 
au venit doi brazilieni. 

 Iată componenţa acestui lot: 
Wellington şi Pădurariu – Cojoc, 
Laşcu, Burdujel, Tudose, Cireş, 
Boubătrân, Andrei, Crişan, Cră-

ciun şi o promovare de ultimă 
oră, a lui Alin Nica. Lotul este 
completat de cei trei brazilieni, 
dintre care ultimii doi nou-ve-
niţi: Kaillon Borges, Guilherme 
Varela şi Adolpho Nascimento.

Prima etapă este programată 
în acest weekend, în care United 
va juca pe teren propriu în com-
pania echipei City’us Tg. Mureş, 
fostă campioană naţională. 
Partida se va disputa astăzi, 
ora 18,00, la Sala Sporturilor 
“Dunărea”.

 Programul întregului tur 
de campionat se prezintă ast-
fel: cu Spicom Sf. Gheorghe (în 
deplasare), Autobergamo Deva 
(acasă), Imperial Wet Miercurea 
Ciuc – nou promovată (d), CSM 
Poli Iaşi (a), Dunărea Călăraşi (a), 
Muncitorul Reşita (d), FK Odor-
heiu Secuiesc (a) şi Informatica 
Timişoara (d). .

EchipElE din primul Eşalon, la start  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. În acest we-
ekend echipele de juniori A şi B 
susţin meciurile etapei a doua a 
Campionatului Naţional. Capul 
de afiş îl deţine „dubla” de pe 
Stadionul „Siderurgistul” (orele 
16,00 şi 18,00), unde se întâl-
nesc SC Oţelul şi Liceul Sportiv, 
în două derbiuri gălăţene. ASC 
Municipal Dunărea va juca aca-
să şi va primi replica echipelor 
LPS Focşani (terenul „Dunărea 
II”), mâine, aceleaşi ore. 

LUPTE. Campion naţional 
în România, tecuceanul Erwin 
Hila a reuşit performanţa de a 
deveni... dublu campion la lupte 
şi în Spania, acolo unde şi-a 
urmat părinţii aflaţi la muncă. 
Hila a terminat pe primul loc la 
categoria 100 kg cadeţi şi 120 
kg la juniori. „Sper să se întoarcă 
la Tecuci, este un om de bază 
în lotul CSS şi un exemplu de 
conştiinciozitate şi seriozitate”, 
a declarat prof. Dumitru Gheţu, 
antrenorul sportivilor de la CS 
Şcolar Tecuci. Altfel, Gheţu 
are în pregătire şi lotul cu care 
se va prezenta la Campionatul 
Naţional de lupte pe plajă de la 
Constanţa, din 1-3 septembrie: 
Radu Constandache (categoria 
42 kg), Alexandru Stârparu (56), 
Marius Drugan (69) şi Alexandru 
Nechita (76).  .

Echipele 
de juniori, 
etapa              
a doua 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Steaua, 
grupă 
uşoară în 
Liga Europei

FOTBAL. Echipele Viktoria 
Plzen (Cehia), Hapoel Beer Sheva 
(Israel) şi FC Lugano (Elveţia) vor fi 
adversarele vicecampioanei României, 
FCSB, în Grupa G a Europa League, în 
urma tragerii la sorţi care a avut loc ieri 
la Grimaldi Forum din Monaco. FCSB a 

eliminat-o în această vară pe Vikto-
ria Plzen în turul 3 preliminar al Ligii 
Campionilor, după 2-2 acasă şi 4-1 în 
deplasare. Meciurile din faza grupelor 
Europa League se vor desfăşura între 
14 septembrie şi 7 decembrie.                    
. S. Baciu
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România, 
o singură 
victorie la 
“Universiadă”

BASCHET. Echipa naţională 
universitară de baschet a României, 
pregătită de gălăţeanul Florin Nini, a 
pierdut şi ultimul meci, cu reprezenta-
tiva Argentinei, scor 53-71, disputat în 
faza grupelor la Campionatul Mondial 
Universitar. În cele patru jocuri disputa-

te în Taipei, România a obţinut o singu-
ră victorie (103-71, cu Emiratele Arabe 
Unite), celelalte rezultate au fost 60-72 
cu Cehia, 72-74 cu Estonia, 62-120 cu 
SUA. Mâine, România va juca împotriva 
Mozambicului, pentru clasament (locu-
rile 17-24).  . S. Baciu 

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

SC Oţelul va debuta în această 
seară în campionatul Ligii a 
III-a, într-o partidă “nocturnă” 
contra celeilalte echipe gălăţene, 
Metalosport. Partida va avea 
loc de la ora 20,30, pe Stadionul 
“Oţelul”

Oţelul îşi începe în această sea-
ră parcursul în Liga a III-a, la doar 
un an de la înfiinţare, după ce 
acum două luni câştiga barajul cu 
Unirea Mirceşti, tot în nocturnă. 
Antrenorul gălăţenilor, Damian 
Băncilă, ajuns la echipă în urmă 
cu doar o lună, face apel la gale-
rie şi al suporterilor pentru acest 
meci, dar şi pentru cele viitoare. 
“Ne-a fost puţin greu ca într-o 
singură lună să formăm o echipă 
competitivă, care să practice un 
fotbal modern, cu un joc elaborat 
şi eficient. Suntem conştienţi cu 
toţii că avem o misiune dificilă, 
dar nu imposibilă. Cu toate aces-
tea consider că la momentul ac-
tual suntem pregătiţi să începem 
acest război cu o bătălie care va în-
cepe în această seară. Aş mai avea 
o dorinţă ca galeria şi suporterii să 

vină să susţină echipa, pentru că 
ea nu este a mea, este a noastră. 
Toţi jucătorii noştri sunt concen-
traţi, am încredere în ei. În ceea 
ce priveşte noul campionat, avem 
o lună cu un program, consider 
eu, cu meciuri facile, în care avem 
timp să mai reglăm ceea ce nu am 
reuşit în această perioadă”, a de-
clarat Băncilă.

 Adrian Sălăgeanu, unul dintre 
campionii Oţelului din 2011, este 
încrezător în şansa echipei sale 
înaintea noului drum. “Nu mă 
gândeam că Oţelul va fi la un nivel 
atât de mic, însă este de apreciat 
munca celor care au început acest 
proiect. Este o bucurie să fiu aici, 
nu mă simt inferior faţă de acel Să-
lăgeanu care obţinea titlul acum 
şase ani. Sper să reuşesc alături 
de colegi să aducem iar bucurie 
gălăţenilor, dar pentru asta avem 
nevoie de sprijinul suporterilor 
adevăraţi. Orice meci trebuie tra-
tat cu seriozitate pentru că altfel 
te poţi împiedica şi nu îşi doreşte 
nimeni acest lucru”, a spus Sălă-
geanu, în cadrul conferinţei dina-
intea meciului.

 Lotul cu care antrenorii Da-
mian Băncilă şi Eugen Baştină 
(secund) vor aborda noul campi-
onat este format din următorii 
jucători: Andrei Udeanu, Cătălin 
Enache, Alexandru Vlasie - Rareş 

Oprea, Mihai Manău, Marius Se-
vastian, Claudiu Maftei, Robert 
Ciurea, Daniel Gâţă, Adrian Sălă-
geanu, Silviu Ilie, Ionuţ Chiriac, 
Bogdan Crihană, Ionuţ Codreanu, 
Gemelson Vieira, Cosmin Stoian, 
Georghe Bârlădeanu, Alexandru 
Vasile, Alexandru Chebac, Cristi-
an Bahnaşu, Alexandru Perju, Ru-
ben Silvestre, Alexandru Muscă, 
Dejan Subotici şi Daniel Pavel.

Partenera duelului gălăţean, 
Metalosport, se află într-o situa-
ţie foarte delicată, în contextul 
în care a reuşit să se încropească 
abia în urmă cu două săptămâni. 
În aceste condiţii nu poate fi vorba 
de omogenitate sau de relaţii de 
joc, deoarece conducerea clubului 
a fost nevoită să mai facă transfe-
ruri chiar şi în ultimele zile. Nici 
de meciuri de verificare nu a putut 
fi vorba, „metalurgiştii” având un 
joc în familie cu colegii de la Va-
lea Mărului, iar marţi, în „Cupa 
României”, au pierdut foarte clar: 
0-5, la Focşani, cu CS Municipal.

 La ora startului (probabil se 
vor mai face transferuri), antre-
norul Ion Balauru beneficiază de 
următorul lot de jucători: Tofan, 
Butunoiu – Enache, Alexandru, 
Grădinaru, Trandafir, Pintilie, 
Neamţu, Batista, Cărare, Corozel, 
Serea, Dragomir, Misăilă. Ieri, 
preşedintele Clubului, Dorin Bu-

tunoiu, ne-a comunicat efectua-
rea a încă trei transferuri: fiul lui 
Hangiuc şi doi francezi – un vârf şi 
un mijlocaş. Obiectivul este men-
ţinerea în eşalonul al treilea.

Echipele din judeţ vor cât 
mai sus în clasament

Avântul Valea Mărului – locul 5 
în sezonul trecut, la primul sezon 
de la promovare, şi Sporting Lieşti 
– locul 8 au început pregătirile  de 
vară de foarte multă vreme. Peri-
oada de timp au folosit-o din plin, 
din dorinţa ca în viitorul sezon să 
reuşească clasări şi mai bune.

Stafful tehnic, Valentin Cra-
mer, ajutat de Cătălin Curteanu, 
are la dispoziţie următorul lot 
de jucători: Chiriţescu, Daniel 
Constantinescu – Apostol, Popa, 
Antofe, Cristian Frunză, Daniel 
Voicu, Anastasie, Bălan, Dodan, 
Căldăraru, Andrei Frunză, Vâr-
lan, Gârleanu, Ionuţ Cristian, Ma-
rin, Vasilache, Condrache, Iacob, 
Toma, Ţocu, Zaharia, Dănăilă.

 Sporting Lieşti a avut un pro-
gram complet de pregătire, elevii  
antrenorului Ionuţ Niculcea (aju-
tat de Dorinel Matei) susţinând 
şi şapte jocuri de verificare, cu 
echipe din eşaloane diferite. Cel 
mai important succes este cel din 
Cupă, 3-1 pe terenul echipei Spor-
tul Chiscani.

 Lotul pe care contează lieşte-
nii cuprinde 21 de jucători: Vădea-
nu, Vicol – Stancu, Preda, Filimon, 
Manea, Voicu, Munchiu, Blănaru, 
Adamache, Bursuc, Mihu, Zaha-
ria, Cană, Coman, Borşan, Sprân-
ceană, Munteanu, Lovin, Ionuţ 
Constantinescu şi Bogdan Dumi-
tru.  .

dErbi gălăţEan în nocturnă  .  FOTBAL

informaţii
UtILE l

Biletele de acces la partida  u
SC Oţelul – Metalosport se 
pot achiziţiona, astăzi, atât 
de la magazinul clubului, cât 
şi de la casele de bilete, de la 
ora 10,00 până la ora începerii 
meciului. Preţurile tichetelor 
sunt următoarele: Peluza 
Nord, sector B – 2 lei, tribuna 
2 – 5 lei, tribuna 1 – 7 lei şi 
tribuna zero – 20 lei. 

Avântul Valea Mărului va  u
juca, astăzi, de la ora 18,00, 
acasă, cu AFK Miercurea 
Ciuc, iar Sporting Lieşti va 
susţine meciul primei etape 
în deplasare, la Sănătatea 
Darabani.

Sc oţelul debutează în Liga a iii-a

viaţa CA jOC
www.viata-libera.ro Sport

  u foto Sonia Baciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
 garsoniere

• Vând garsonieră Port, etaj 4/7, grup 
sanitar propriu, îmbunătăţiri, cura-
tă, liberă, 11000 euro. 0756899300 
(214415)

Vânzări	  l
1 cameră

• apartament o cameră, stradal 
Siderurgiştilor, mobilat, balcon, et.2, 
33000e. 0752376909 (214563)
• Vând ap. o cameră, micro 40, et.1. 
0754308224, 0725581300 (214632)
• Vând apartament 1 cameră, 
îmbunătăţit+ cT, micro 20, etaj 
4/10. Negociabil. Tel. 0742085359 
(214638)
• Vând apartament 1 cameră, micro 
17, bl.L10, supraf. 42 mp, an construc-
ţie 2003, 35000e. Tel. 0744110286 
(214642)
• Vand 1 camera, Tiglina 1, etaj 3/10, 
renovata complet, 32 mp, 2 debarale. 
27.000 euro. 0725945942 (214667)
• Vând apartament o cameră, zona „2 
Babe”. Tel. 0745589311 (214760)

Vânzări	  l
2 camere

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(213817)
• Pf vând 2 apartamente alăturate, 
modificate cu proiect IcFrimu, com-
plet mobilat, et.1, 126 mp. Pentru de-
talii interior relaţii la 0723717728. Preţ 
90000e. (214078)
• Vând apartament a-uri, micro 40, 
apă, gaze separat, izolaţie exterioa-
ră, geamuri termopane, acte în re-
gulă. Preţ 90000. Tel. 0740857759, 
0748856905 (214199)
• Vând apartament 2 camere în 
micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0746045207 (214293)
• PF vând apartament IcFrimu, 2 ca-
mere, lux, 4/4, urgent. 0754672529 
(214334)

• apartament 2 camere, semide-
comandat, m17, et.3/4, cu cT, ac, 
termopan, izolaţie, contorizat indi-
vidual apă rece, acte la zi, 41000 
euro negociabil. merită văzut. 
0744534588 (214481)

• PF 2 camere mic.19, parter, liber. 
0747839571 (214613)
• PF vând ap. 2 cam., et.4/4, Ţiglina 2, 
TP, cT, ac, renovat. Tel. 0754917438 
(214662)
• Vand 2 camere, et.1, micro 38, sim-
plu, curat. 26.000 euro negociabil. 
0725945942 (214665)
• Vand 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru cen-
trala tras, simplu, pret 135.000 Lei. 
0725945942 (214666)
• Vand 2 decomandate, micro 39, 
etaj 3, imbunatatit. 145.000 Lei. 
0725945942 (214669)
• Vand 2 camere, Tiglina 2, imbunata-
tit, centrala termica, mobilat si utilat. 
165.000 Lei. 0725945942 (214670)
• Vând apartament 2 camere, et. 2, 
mazepa2, str. Ovidiu nr.13, bl.m8, 
sc.2, ap.29, parţial mobilat. Preţ 
52000 euro. 0766244884 (214753)

Vânzări	  l
3 camere

• Vând ap. 3 camere IcFrimu. Tel. 
0748549435 (213831)
• Vând apartament 3 camere în 
micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0743182380 (214294)

• 3 cam. spaţios, 92 mp, IcFrimu, 
zona Lidll, construit 1992, 2 băi, bal-
con la sufragerie- bucătărie. 63000 
euro. Fără agenţii. 0743135826, 
0744350721. (214353)

• 3 decomandate, maz.1,, et.1, an 
construcţie 1981, ac, cT, 2 bal-
coane. Se vinde parţial mobilat. 

0748825483 (214663)

• 3 camere decomandate, zona IreG, 
et.4/4. 0740098939 (214747)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)

Vânzări	  l
case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• casă nouă Braniştea, teren proprie-
tate. Tel. 0754481853 (212901)
• Vând casă com. măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)
• VÂND caSă cU VIe+ LIVaDă. 
acccePT ScHImB aParTameNT, 
GaLaŢI- răZBOIeNI 144. 0742855893 
(213971)
• Vând casă+ curte de 3410 mp, com. 
Scînteieşti, suma de 21500e (sau în 
lei). Telefon 0755255434 (213994)
• Vând casă 118 mp cu teren 500 mp, 
strada Poşta Veche, 95000 euro. Tel. 
0723999502 (214044)
• Vând casă la gata+ teren 1000 mp, 
sat V.alecsandri, com. Braniştea, 
3 dormitoare, baie, living, bucătă-
rie. Preţ negociabil. Tel. 0722139148 
(214092)
• Vând casă nouă Odaia manolache 
P+m, racordat la apă şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (214163)

• VÂND/ ScHImB cU 
aParTameNT VILă DUPLeX, 
NeGOcIaBIL, BraNIŞTea. 
0744472512 (214225)

• Vând casă în comuna Scânteieşti, 
385 mp, la şoseaua principală. Preţ 
negociabil. 0757574658 (214287)

• Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, parter, et.1, mansardă şi 
curte 600 mp liber, str. Morilor 
nr.10. 0752334334 (214369)

• Vând casă 380 mp, zonă centrală. 
Tel. 0756686483 (214396)
• Vând casă munteni, 3000 mp, vizavi 
Poliţie. Tel. 0236497186, 0720069113 
(214397)
• Vând vilă com. Vânători, P+e1+m, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000e neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (214403)
• Vând casă zona Grădina Publică. Tel. 
0746710847, 0746886758 (214463)
• Vând casă zona Piaţa centrală. 
Telefon 0749065509 (214476)
• 500 mp cu casă locuibilă, str. Tecuci 
(maşniţă). 0742502502 (214506)
• Vând casă Odaia Manolache, 
jud. Galaţi. Accept variante. Tel. 
0746174746 (214530)
• Vând vilă com. Smârdan, jud. 
Galaţi, necesită îmbunătăţiri. 
Accept variante. 55000E neg. Tel. 
0748551618 (214532)

• Vând vilă zona arcaşilor, 300 mp, 
4 dormitoare, living, 2 băi, bucătărie, 
parter+ etaj. Detalii la faţa locului. 
Preţ 170000e neg. Tel. 0753490402 
(214576)
• Vând casă 3 camere, gaze, cana-
lizare, în coproprietate cu o persoa-
nă pensionară, deţin 200 mp dintr-o 
curte cu 300 mp. exclus agenţii. 
0766225016 (214583)
• Vând casă negociabil, Balinteşti, 
schimb cu garsonieră. Tel. 0745070500 
(214648)
• Vând casă veche, 25 ari teren, sat 
Şerbăneşti. 0236434066 (214782)

schimburi  l
 ImOBILIare

• VILă+ caSă+ GrăDINa, 
TOaTe UTILITăŢILe, PeNTrU 
2 aParTameNTe maZePa. 
0726561232 (214322)

Închirieri	cereri  l
 SPaŢII cOmercIaLe

• Închiriez garaj, zonă centrală. Telefon 
0742636275 (214624)

Închirieri	Oferte  l
 aParTameNTe

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(212561)
• cameră mOBILaTă BăIaT 
NeFUmăTOr, NeBăUTOr, 300. 
0726561232 (214320)

• Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, parter, et.1, mansardă 
şi curte 600 mp liber, str. Morilor 
nr.10. 0752334334 (214367)

• Închiriez apartament 3 camere, fale-
ză, bloc Vega, etaj 7, mobilat şi utilat 
lux. 0748114020 (214451)
• apartament 3 camere, parter, cT, 
pretabil sediu firmă. 0744229797 
(214507)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0759091831 (214561)
• Primesc o fată (elevă sau studentă) 
în gazdă. 0742543088 (214631)
• Ofer de închiriat ap. Tel. 0752492472, 
0770577836 (214640)
• Primesc în gazdă familişti. 
0748487089 (214718)
• Primesc eleve în gazdă. Tel. 
0723572985 (214719)
• Închiriez apartament faleză, mobilat. 
Telefon 0751301091 (214746)
• PF ofer închiriere ap. cu 1 came-
ră, micro 17, complet utilată. Telefon 
0747481044 (214767)

Închirieri	Oferte  l
 SPaŢII cOmercIaLe

• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru activi-
tate birouri, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
parter, intersecţia IFr. convenabil. 
0744825546 (214191)
• ÎNcHIrIeZ SPăLăTOrIe aUTO. 
reLaŢII 0759113098 (214265)
• Închiriez spaţiu comercial (hală+ 
birou), Drumul de centură. Tel. 
0774612690 (214266)
• 140 mp şi 20 mp ţiglina I, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (214289)

• Închiriez spaţiu comercial pe bd-
ul George coşbuc, 270 ST, 140 Sc. 
0742340268 (214311)
• Închiriez imobil, str. Domnească 
48 (lângă Primărie). 0772249373 
(214578)

Vânzări	  l
TereNUrI

• Proprietar 500 mp arcaşilor, utilităţi; 
50 e/mp. 0762321440 (212964)
• Vând teren 400 mp, coşbuc. 
0767715546 (213193)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Vând extravilan Sat costi. 
0732106697, 0236345181 (214089)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (214094)
• Vând teren zona industrială Tuluceşti, 
10.000 mp. 0744909527 (214310)
• Vând 1000 mp teren intravilan 
Vînători, 15 e/mp. Tel. 0767367793 
(214365)
• Loturi Sat costi 12-14e. 0760664506 
(214460)
• Vând teren com. Tuluceşti 10000 
mp, 200m de DN 26, Sat Nou. Tel. 
0743028041 (214475)
• Vând teren intravilan, construibil, 
Oancea, central, 2000 mp, vie+ izvor. 
70000 lei negociabil. 0752376909 
(214562)
• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (214574)
• Vând 2,25 hectare teren în extravilan 
Galaţi. Telefon 0770806933 (214586)
• Vând 1400 mp teren extravilan lângă 
pădurea Tuluceşti, la 13 km de Galaţi. 
Tel. 0740530977 (214591)
• Proprietari vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (214671)

cumpărări  l
 TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări	  l
SPaŢII cOmercIaLe

• Spaţii comerciale, zona Piaţa micro 
17. 0743099677 (213068)
• Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Vad excelent, stradal. Variante 
(apartament, terenuri). 0756060985 
(213678)

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Sc aeON BUILDING SrL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• angajăm lucrător comercial, vân-
zător, lucrător depozit. experienţa 
nu este obligatorie, permis cat.B. 
cV: florin@luxfer.ro (212433)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ ospătăriţe: 
Relaţii la telefon: 0749278177 
(212789)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(213025)

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.   

cumpărări  l
SPaŢII cOmercIaLe
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIU

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)
• Spălătorie auto, nou deschisă, anga-
jează personal. 0758310461 (213143)
• Best Pizzachicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (213197)

• S.c. angajează sudor electric, elec-
trician şi lăcătuş. relaţii la telefon: 
0731.024.085. (213211)
• angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)
• angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (213465)

• Societate comercială angajează 
tractorist şi drujbar pentru exploa-
tare forestieră în jud. Galaţi. TeL. 
0786.503.908. (213485)

• Depozitul de lemn Pechea anga-
jează: şoferi categoria B, şef depozit 
(candidat ideal: femeie cu experienţă 
în contabilitate), operator incarcator 
pneuri, personal necalificat. TeL. 
0745.528.611. (213486)
• Sc angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)

• Salon înfrumuseţare central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmetici-
ene, manichiuriste, maseur, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(213616)

• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar micro 19. 0744614980 (213677)

• SC PROGRES 
DISTRIBUţIE, GALAţI, 
AnGAJEAZĂ GESTIOnAR 
ŞI MOTOSTIVUITORIST. 
0765022043 (213742)

• Sc angajează economist contabi-
litate cu abilităţi de a ţine evidenţa 
contabilă integrală. candidaţii sunt 
rugaţi să transmită cV-uri: aura@
intfor.ro (213752)

• angajez tăietori autogen, sudori au-
togen, electric, lăcătuşi navali. Salariu 
atractiv. Informaţii 0753765704, 
0757768999 (213758)
• restaurantul “Peste si Vin” anga-
jeaza: Bucatar, Pizzar si Ospatar! Te 
asteptam sa faci parte dintr-o echipa 
tanara si motivata, cu oportunitati fi-
nanciare si profesionale de dezvolta-
re! Detalii la 0749149041 (213774)
• Societate comercială angajează 
sudori, lăcătuşi, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0757776795 
(213828)

• DIPLOme De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213840)
• Societate angajează agent market-
ing, director de vânzări, casier teren, 
tehnician montare sisteme securitate, 
dispecer centru alarmă. c.V. la adresa 
de email: office@alfasecurity.ro. relaţii la 
telefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213841)

• restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă. relaţii telefon 0775332380, 
0746975081 (213891)

• Societate comercială angajea-
ză pe perioadă nedeterminată 
Ingineri: Frigotehnişti, electricieni, 
electromecanici (de preferin-
ţă absolvenţi promoţiile 2016, 
2017). Salarii atractive. relaţii 
la tel. 0755158643 şi/ sau pe 
email: ioan.axinte71@yahoo.com 
(213915)

• Societate comercială angajează 
cameristă, bucătăreasă, paznic. 
Tel. 0740425775 (213936)

• Societate comerciala de distri-
butie marfuri angajeaza pe peri-
oada nedeterminata si in conditii 
avantajoase sofer cat B, sofer c si 
manipulant marfuri. relatii telefon 
0741097124 (213968)

• OPeraTOr VÂNZărI prin telefon 
call center Farmacii. Salarii şi condi-
ţii foarte bune. Telefon 0748672021. 
mail: a_vgl@yahoo.com (214001)

• angajăm vânzătoare. Oferim sala-
riu atractiv şi seriozitate. 0745529658, 
0752291025 (214002)
• angajez personal fast-food. Urgent! 
0749684223, 0752482199 (214017)

• Fabrica de acoperişuri angajează 
dulgheri. relaţii la tel. 0743954771 
(214022)

• Sc angajează şofer profesionist cat. 
B,c+e, pentru cap tractor+ semire-
morcă (basculabilă). Tel. 0742496742 
(214024)

• angajez mecanic auto, electri-
cian auto, mozaicari. 0746929009 
(214036)
• angajăm personal pentru dezmem-
brări auto. 0731556908 (214074)
• ne mărim echipa! Angajăm 
inspector SSM cu experienţă. 
angajari@ssmgalati.ro (214102)

• angajăm şoferi profesionişti catego-
ria ce camion prelată, cu experienţă 
minim 2 ani, pentru românia şi pen-
tru comunitate. Telefon 0744559771. 
(214117)
• angajez vânzătoare legume- fruc-
te, Piaţa m.39 şi aprozar. Nr. tel. 
0758915819 (214125)

• angajăm modelator- cocător fabrică 
de covrigi, cu experienţă. Salariu 1300 
lei. Tel. 0752487268 (214139)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0770512743 (214140)
• angajez îngrijitor şi mulgător vaci, 
hrană, cazare şi ţigări asigurate, 
salariu 2000 lei, Smârdan, Tulcea. 
0744/230768. (214141)
• Sc ely elyana SrL angajează bu-
cătari/ ajutor de bucătari şi ospătari, 
pentru program sau evenimente. Tel. 
0740997809, 0741335842 (214147)

• angajez personal linie autoservire. 
Tel. 0756964290 (214161)
• angajez debarasatori şi ajutor bucă-
tărie. Tel. 0756964290 (214162)
• Sc angajează şofer pe TIr pentru 
transport intern. Salariul 3500 lei. Tel. 
0742847615 (214171)

• Sc angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducător 
auto cat.B. relaţii, de luni- vineri, între 
orele 8,00-16,00, la tel. 0722631565 
(214173)

• S.C. angajează polizatori, 
pentru punct de lucru Şantierul 
naval Tulcea. Salariu între 2.000 
– 3.000 lei. Se asigură cazare şi 2 
mese, rugăm seriozitate. Relaţii 
de luni până vineri între orele 
09.30 – 15.00 la tel. 0756169772. 
(214188)

• reSTaUraNT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (214193)

• angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0747065531 (214206)

• Sc rBX electric angajează munci-
tori în construcţii şi electricieni. Tel. 
0760244148 (214210)

• căutăm familie pentru administrare 
casă de vacanţă- localitatea Bran, jud. 
Braşov. Se asigură cazare şi utilităţi+ 
salariu. Tel. 0774039926 (214211)

• S.C. angajează lăcătuşi, cu-
noştinţe plan (confecţie, mon-
taj), tubulatori, sudori TIG şi CO2 
cu experienţă în domeniul naval 
pentru punct de lucru Galaţi. 
Salarizare între 3.500 – 4.500 
lei. Relaţii la tel. 0757065426. 
(214220)

• asociaţie de proprietari angajează 
femeie de serviciu. relaţii la telefon 
0748521626, zilnic între orele 11,00-
13,00. (214224)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natură 
administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 26 - 27 aug 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Sc angajează lăcătuşi, sudor 
electric+ autogen, macaragiu. 
Tel. 0744883084, 0753099790 
(214232)

• angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0757555111 (214264)

• angajez achizitori (gestionari) 
fier vechi şi paznic depozit. Tel. 
0743659600 (214267)

• Angajăm ospătari, personal fast-
food, bucătărie. Salariu începând 
de la 1400 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (214269)

• angajăm vânzătoare magazin haine 
în Depozit. 0743778980, 0741489107 
(214285)
• Sc angajează bucătari, ajutor bu-
cătar, spălător vase, pizzari, ospătari. 
Tel. 0740211735 (214288)

• Sc angajăm muncitori calificaţi în 
construcţii, montatori construcţii me-
talice şi panouri sandwich. Oferim sa-
larii peste medie. Telefon 0740556599. 
(214297)

• angajăm maistru, inginer în con-
fecţii metalice navale, sudor elec-
tric şi autogen. Tel. 0740531490 
(214301)

• Intreprindere individuală angajează 
şofer categoria B, muncitor necalifi-
cat în construcţii. Telefon 0765426712 
(214309)
• angajez muncitor depozit anvelope, 
cu posibilitate de avansare profesio-
nală. 0744909527 (214312)
• angajez barmaniţă (vânzătoare bar) 
micro 19. 0747536272 (214317)
• Societate angajează muncitori 
construcţii, lucrări pavaje şi be-
ton. Contact tel. 0723140124, orele 
10,00-14,00. (214324)
• Sc TIN-IND SrL angajează: sudor, 
electrician, presator metale la rece, 
lăcătuş conf. metalice, muncitori ne-
calificaţi, tinichigii industriali (angajăm 
şi pensionari). relaţii tel. 0722398298 
sau str. Lozoveni nr.115. (214330)
• angajez personal spălătorie auto. 
Salariu atractiv. Tel. 0742432199 
(214335)
• angajez şofer profesionist cat. c+e, 
cu experienţă pe comunitate. Tel. 
0740244761 (214340)
• Gradinita Particulara Tom 
si Jerry angajeaza Director 
Educativ. Cv urile pot fi trimise 
pe adresa mrp_ro@yahoo.com. 
Relatii la telefoanele 0744606750 
sau 0747840172. (214346)

• atelier de croitorie Galaţi angajea-
ză croitoreasă cu experienţă! Detalii 
la: 0743.751.187/0755.807.509. 
(214351)

• angajez vânzătoare magazin Fornetti. 
Telefon 0749080333 (214355)

• angajez bărbaţi şi femei pentru lucru 
în Italia- Torino; bărbaţii în domeniul 
montaj confecţii metalice, iar feme-
ile pentru menaj. asigurăm cazare, 
masă şi transport. Tel. 0766373763 
(214358)

• SOcIeTaTe cOmercIaLă 

aNGaJeaZă ZIDarI, DULGHerI, 

FIerarI. TeLeFON 0724067122 

(214364)

• restaurant NeacŞU angajează 

ospătar, ajutor ospătar, lucrător co-

mercial (spălat vase). relaţii la sediul 

firmei. (214370)

• restaurant cOrSO angajează os-
pătari, barmani, ajutor barman. rel. 
0752209862 (214371)

• angajez Sudor autogen- tăietor; 
Şofer auto toate gradele, cu expe-
rienţă, Bc+e; Paznici; meseriaşi 
cu experienţă în construcţii. Tel. 
0751923840 (214382)

• Sc romfour Tur SrL angajează 
conducător auto pentru curse inter-
ne, categoria BcDe sau B+e. Tel. 
0753183946 (214387)

• angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
cu experienţă. 0751070440 (214393)

• SOcIeTaTe aNGaJeaZă 
LăcăTUŞI, HIDrOIZOLaTOrI, 
SUDOrI ŞI NecaLIFIcaŢI. 
0757776795 (214394)

• angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin haine second hand. Tel. 
0746115098 (214399)
• angajez vânzătoare aprozar. 
0748158262 (214400)
• angajez muncitor necalificat. 
0748158262 (214401)
• TOP magazin angajează vânzătoa-
re, lucrător comercial, ajutor pizzar, 
ajutor bucătar, cu sau fără experienţă. 
0744709517 (214406)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
COnSTRUCţII AnGAJEAZĂ, 
CU COnTRACT DE MUnCĂ 
PEnTRU LUCRĂRI nUMAI 
În GALAţI, MUnCITORI, 
ZIDARI- ZUGRAVI, SUDORI- 
LĂCĂTUŞI, nECALIFICAţI. 
RELAţII TELEFOn 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(214413)

• SALOn ÎnFRUMUSEţARE, 
ELEGAnT, ZOnĂ CEnTRALĂ, 
ÎnCHIRIAZĂ POSTURI DURATĂ 
nELIMITATĂ, DE COAFOR, 
FRIZER, MAnICHIURĂ. 
RELAţII TELEFOn 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(214414)

• Service auto angajează electrician, 
mecanic şi ucenic. Salarii motivante. 
Tel.: 0747.293.055. (214418)
• angajez necalificat restaurant 
Germania, 8,50 e/oră, 8 ore/zi, 5 
zile/ săpt. S şi D liber. relaţii Florin 
+4915124948231. (214421)

• Restaurant chinezesc PAnDA 
angajează ajutor bucătar, os-
pătar. 0761349502, 0744505601 
(214427)

• SC angajează: Bucătar, ajutor 
Bucătar. Salariu atractiv. Relaţii 
telefon 0756629468. (214429)
• Sc cITaDINa 98 Sa angajează de ur-
genţă conducător auto pe autoutilitară 
de 3,5 tone. cV-urile se vor transmite 
sau se vor depune la adresa de email: 
office@citadina98.ro sau la sediul so-
cietăţii, bulevardul Siderurgiştilor nr.7, 
mezanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 
PS1B, scara 4, Galaţi. (214431)

• AnGAJEZ VÂnZĂTOARE 
CU EXPERIEnţĂ PEnTRU 
MAGAZIn CU ARTICOLE 
ÎMBRĂCĂMInTE PEnTRU 
COPII, SITUAT În DEPOZIT. 
RELAţII În MAGAZIn SAU LA 
TEL. 0741048679 (214435)

• angajăm vânzătoare Fornetti. Tel. 
0744671516 (214436)
• angajăm casieră- facturare depo-
zit en-gross. Tel. 0744671516. cV: 
voxmir@email.com (214437)

• Grupul de firme GInAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
COnDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi COnDUCĂTORI AUTO 
cat C+E pentru transport mar-
fă intern şi internaţional. CV 
la email: trans@ginavidor.ro 
(214440)

• angajez om de curte, 3 zile/ săp-
tămână, iubitor de animale. Tel. 
0744779395, 0743866680 (214442)
• Restaurant „Hangiul Priceput” 
angajează ospătăriţe, cu şi fără 
calificare. Salariu 1500 lei. Tel. 
0758601659 (214444)
• Restaurant Ca Jou angajează 
personal: barmani cu sau fără ex-
perienţă, ospătari, pizzari, bucă-
tari. Telefon 0236416722 (214453)
• Soc. com. angajează sudori, lăcă-
tuşi, necalificaţi. Informaţii telefon 
0724575710 (214457)

• Pescărie (Piaţa centrală, hala 
veche) angajează o persoană 
responsabilă pentru curăţat şi 
porţionat peşte! Tel. 0744390324 
(214464)

• Căutăm ospătar cu experienţă 
pentru restaurant. Relaţii la telefon 
0749638116 (214465)

Fabrica de seifuri angajeaza la 
punctul de lucru de pe platfor-
ma ArcelorMittal: 

Inginer productie si 
Inginer chimist pentru 

sectia de vopsitorie. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. 
Relatii 0743.027575.

Fabrica de seifuri angajeaza la 
punctul de lucru de pe platforma 
ArcelorMittal: 

lacatus confectii metalice, 
lacatus mecanic, sudor si 

muncitori necalificati. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. 
Relatii 0743.027575

International Fast Links SRL 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului Damen Galaţi.  
Relaţii la 0757.477.484, mail:  navalpgi@gmail.com.

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SE-
DIUL SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 
13, ETAJ 1 ( VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI 
PÂNĂ VINERI, ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

societate	comercială	angajează	

asistent	manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă şi ajutor meca-
nic în condiţii salariale foarte bune. 
aşteptăm cV-urile pe adresa de email: 
laurentiu19@mac.com (214474)
• angajez muncitor necalificat pen-
tru îngrijit grădină şi păsări. Tel. 
0722686232 (214477)
• angajăm inginer energetician. 
0774454195 (214478)
• SOcIeTaTe cOmercIaLă 
aNGaJeaZă LăcăTUŞI mecaNIcI 
cU POSIBILITaTe De PLecare 
ÎN NOrVeGIa. TeL. 0724332333. 
(214479)
• angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termic, polizatori şi muncitori necali-
ficaţi. Telefon 0749997899 (214482)

• Angajez vânzător legume 
fructe, program o zi cu o zi. 
Salariu atractiv. Tel. 0766660651 
(214499)

• Societate comercială angajează 
tranşator carne pasăre, cu experien-
ţă, şi lucrător pentru carmangerie. Tel. 
0748200073 (214501)
• cafeneaua Olympos angajează os-
pătari şi personal în bucătărie, cu sau 
fără experienţă. rel. tel. 0752232870 
(214508)

• caut urgent un zugrav sau doi pentru 
zugrăvirea unui ap. cu 3 camere. Tel. 
0745421433, 0236434573 (214509)
• angajez tâmplar, montator şi necali-
ficat. Tel. 0726386358 (214518)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744154772 (214519)
• Societate comercială angajează: 
maiştri, electricieni, lăcătuşi, su-
dori, necalificaţi. mai multe informa-
ţii la nr. de telefon 0725526991 sau 
0725526993, între orele 8,30-16,30. 
(214522)
• Depozitul rOSerV PHarma îşi 
măreşte echipa de vânzări. angajăm 
operatori vânzări telefon, cu experien-
ţă. Oferim salariu atractiv+ comision 
din vânzări. cV: roservpharmaoffice@
gmail.com (214528)
• Service auto angajează cu carte 
de muncă tinichigiu+ mecanic. Tel. 
0758776586 (214542)
• angajez şofer permis cat. c+e, pen-
tru intern. 0748794484 (214559)
• Service auto, nou în Galaţi, strada 
Drumul de centură, angajează me-
canici şi ucenici. Tel. 0754461137, 
0758701079 (214567)
• angajăm Inginer tehnolog panifica-
ţie, cu experienţă, muncitori necalfi-
caţi. Telefon 0744776850 (214570)
• angajăm personal curăţenie amena-
jări spaţii verzi în incinta mall- carrefour 
Galaţi. 0752380448 (214572)

• angajăm şofer profesionist (Tir) 
comunitate şi tur-retur. Informaţii tel. 
0785/267488. (214579)
• Sc DerPaN SrL angajeaza 60 mun-
citori necalificati/ patiseri. cererile de 
angajare se primesc la sediul firmei 
(Smardan). Informatii suplimentare la 
tel. 0743/086613 (214580)
• Producator de structura metalica, 
angajeaza: 1. Lacatusi confectii me-
talice –cunostinte desen tehnic 2. 
Sudori mig mag 3. Vopsitori structura 
metalica 4. Sablatori 5. macaragiu 
–pt macara portal comanda de la sol 
Se ofera salarii atractive si transport. 
Informatii la telefon 0745581095 sau 
la sediul firmei com Vanatori (fost 
Beyler). (214584)
• Angajez vulcanizator şi ma-
nipulant depozit anvelope. Tel. 
0770866366 (214588)
• aNGaJăm ŞeF cOLOaNă aUTO 
aBILITăŢI OPerare Pc(WOrD, 
eXceL) ŞI ŞOFer PrOFeSIONIST 
c,e TIr TraNSPOrT INTerN. TeL. 
0726.730.095. (214590)

• Brutărie angajează personal în 
condiţii avantajoase. salariu moti-
vant. Program 8 ore. 0741524447 
(214594)

• Societate pază angajează în condi-
ţii avantajoase agenţi intervenţie. Tel. 
0725580401 (214595)
• CURĂţĂTORIE SPĂLĂTORIE 
PRODUSE TEXTILE AnGAJEAZĂ 
PERSOnAL PEnTRU POSTURILE 
DE CĂLCĂTOREASĂ, 
SPĂLĂTOREASĂ, RECEPţIE 
PRODUSE TEXTILE. TELEFOn 
COnTACT 0742103018 (214604)
• Restaurant ORIZOnT angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospă-
tar. Tel. 0728036448 (214606)
• angajez cameristă sau femeie de 
serviciu, pensiune zonă centrală. 
0744431899 (214611)
• Laborator de analize medicale an-
gajăm urgent femeie de de serviciu. 
Oferim condiţii avantajoase, contract 
de muncă, mediu de lucru curat şi 
program între orele 7,00-15,00. Vă 
rugăm pentru detalii, sunaţi la telefon 
0236496666 sau 0745300178, între 
orele 10,00-16,00. (214612)
• Sc Gigatud construct SrL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, muncitori 
construcţii, zugrav- faianţar. relaţii la 
tel. 0729123231 (214616)

• angajez muncitori necalificaţi şi 
instalatori sanitari. Tel. 0742925393 
(214623)

• Sc cIPScOm SrL angajează in-
stalatori şi lăcătuşi. Interviul în str. 
Basarabiei nr.124, zilnic între ore-
le 9,00-17,00. Telefon 0745626010 
(214630)
• Angajăm muncitor necalificat 
pentru distribuţie butelii de ara-
gaz. Interviul luni, 28 august, ora 
16.00, în str. Dr. Al. Carnabel nr.34 
(214633)
• Spălătorie auto angajăm personal cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757020953 
(214649)

• S.C. ATLAS MAnAGEMEnT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. 
Calea Smirdan nr.2 AnGAJEAZA 
SOFERI permis categ. C si CE 
SOFERI MACARAGII Relatii su-
plimentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni– 
Vineri, orele 8.00-16.00 
(214664)

• angajăm tehnician în izolaţii cu fi-
bre de celuloză. Detalii la 0747020325. 
(214668)
• Sc raemgal Service SrL angajează 
sudori argon şi electric. Trimiteţi cV 
pe: raemgal@gmail.com. relaţii la tel. 
0756035601 (214674)
• DAnIEL DISTRIBUţIE angajează 
manipulanţi şi delegaţi. Telefon 
0774.030.953. (214682)

• RESTAURAnT „HAnGIUL 
PRICEPUT” AnGAJEAZĂ 
BUCĂTAR SAU AJUTOR DE 
BUCĂTAR. TEL. 0758601659 
(214697)

• Service auto angajăm vulcani-
zator auto, cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0757240854. (214721)

• Sc angajează muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări arcelormittal. 
0752167964 (214723)
• angajez îngrijitor vaci de lapte, cu 
cazare la fermă. Tel. 0723651438 
(214727)
• Staer Internaţional Sa, cu obiect 
de activitate- fabricarea mobilei, an-
gajează: muncitor necalificat, tapiţer. 
condiţii de muncă corespunzătoa-
re, salariu 1500 lei, cu bonificaţie în 
funcţie de manopera realizată, tiche-
te de masă, program 8 ore, de luni 
până vineri, transport gratuit. Telefon 
0747778808. (214738)
• angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (214739)
• angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (214740)
• angajăm sau colaboram cu zu-
gravi. Dorim seriozitate. 0751275897 
(214743)

• rOSerV PHarma angajează 
personal necalificat pentru depo-
zit farmaceutic din Vânători. relaţii 
la telefon 0746045209 (214745)

• Societate comerciala anga-
jeaza operatori utilaje sectie 
productie sticla termoizolanta 
0236344071, officednmsticla1@
yahoo.ro (214750)

• Societate comerciala de con-
structii -cu contracte de munca 
permanente-angajeaza maistru 
(subinginer) cu permis auto-co-
ordonare echipa 10 muncitori tel 
0236344071, officednmadm1@
yahoo.ro (214751)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal (bărbaţi şi femei). Salariu 1500 
lei în mână şi bonuri de masă. Tel. 
0236413344 (214759)
• S.c. angajează mecanic utilaj pen-
tru buldoexcavator şi mini-incărcător. 
relatii la tel. 0730.535.491. (214763)
• Societate comercială angajăm 
operator facturare. cV la adresa: 
d.s_tofan@yahoo.com (214770)

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi  
str. Smârdan nr. 99

angajează:

BRUTAR
ÎNGRIJITOARE CLĂDIRE

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail office@
arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din Ga-
laţi, str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695.
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Societate angajăm fierari- beto-
nişti, dulgheri, zidari, necalificaţi, 
excavatorişti, şoferi cu atestat şi 
card tahograf, maiştri şi ingineri 
constructori, disponibili pentru de-
plasare. relaţii telefon 0752229944 
(214772)

• aNGaJeZ eLecTrIcIaN. SaLarIU 
aTracTIV. reLaTII La TeLeFON 
0745769838 (214775)
• aNGaJam SOFer PrOF cU 
aTeSTaT SI carD TaFOGraF 
Pe SPrINTer cU DOrmITOr 
SI remOrca PTr cUrSe 
INTerNaTIONaLe TraNSPOrT 
marFa SaLarIU ecHIVaLeNT TIr 
INF 0744562793 (214777)
• aNGaJam cONFecTIONerI 
TeXTILI SI mUNcITOrI NecaLIFIcaTI 
TeXTILI.aSerIOZITaTe. cV La 
mecONTeXGaT@GmaIL.cOm SaU 
TeLeFON 0236 312625 (214778)
• angajez tractorist cu carte de mun-
că, comuna Slobozia conachi, cuza, 
Pechea, Schela. Salariu minim 1500 
lei. rog seriozitate. 0744779074 
(214779)
• restaurant spaniol „TaPaS Bar” 
angajează ajutor bucătar şi ospătar. 
Tel. 0743420648 (214781)

Vânzări	  l
aUTO

• Vând Dacia Logan 2006 Laureate, 
unic proprietar, impecabilă. Tel. 
0745501725 (214524)
• Vând Scooter aprilia Leonardo 
150 cc, 1997, înmatriculat, 70e. 
0752376909 (214564)
• Vând Ford mondeo Break 1995, 
benzină, înmatriculat, spaţios, 200e. 
0752376909 (214565)
• VW Passat 1,9TDI/ 2001. 5500 lei 
negociabil. 0723283694 (214761)

cumpărări	  l
aUTO

• cUmPăr aUTOTUrISme orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(211907)

Vânzări	  l
DIVerSe

• motor barcă mercury 6 cp, 4T, 
scurt, aproape nou. Tel. 0236413517 
(214216)
• PrODUSe NaTUrISTe PrOSTaTă, 
aNTITaBac, cOLON IrITaT, FIcaT 
GraS. 0726561232 (214321)
• Vând 2 locuri veci Sf. Lazăr, sola Z. 
0746039354 (214555)
• Vând 4 damigene sticlă de 50L cu 
ambalaj de protecţie. Tel. 0336417400 
(214732)

cumpărări  l
 DIVerSe

• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
• anticariat cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (212932)
• cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)
• Cumpăr garaje. 0755744698 
(214615)

felicitări  l

• La aniversarea vârstei de 80 
ani, urăm dragului nostru frate şi 
cumnat, mitrofan Ion, „La mulţi 
ani!”, sănătate şi multe bucurii. 

Familiile mitrofan Ghe., mitrofan 
Titi, Buleti maria. (214675)

 

• „La mulţi ani, Basalic Sterică- 
85 ani!” cu ocazia acestei vârste 
venerabile, dorindu-ţi în continu-
are ani mai buni, cu multă sănă-
tate, lumină în suflet, pace şi ar-
monie în familie! Fratele, surorile 

şi nepoţii. (214729)

 

• La mulţi ani, Basalic Sterică- 85 
ani!”, cu cele mai frumoase amin-
tiri, ce-mi spun că a fost odată şi 
o tinereţe... cu multă veneraţie şi 

afecţiune îţi doresc, cu ocazia 
acestei aniversări, multă sănăta-

te, linişte şi bucurii, alături de 
familie şi cei dragi! Soţia. 

(214730)

 

• De ziua naşterii, venim cu cele 
mai frumoase gânduri şi îţi dorim 
multă sănătate, credinţă şi pute-
re. Dragostea şi grija ce o dăru-

ieşti în jurul tău să îţi fie răsplătită 
din plin cu multă căldură şi împli-

nire sufletească. La mulţi ani, 
Basalic Sterică! colectivul Sc 

argus SrL Galaţi. (214731)

prestări	  l
SerVIcII

• Sc execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(212867)
• Zidim balcoane, TÂmPLărIe aL-Pc, 
ameNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (212868)
• executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (214045)
• montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee sepa-
rate centrale termice, boilere, maşini 
spălat. 0726835985 (214545)

• recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardosea-

lă, calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (214546)

• Hidroizolaţii termosudabile, şarpan-

te, mansarde scurgeri pluviale, aeri-

siri, jgheaburi. 0726835985 (214547)

• curăţăm, zidim sobe teracote, hor-

nuri, aerisiri. 0726835985 (214548)

• efectuăm lucrări de decoraţiuni inte-

rioare. Tel. 0758502155 (214736)

prOpuneri	  l
De aFacerI

• caSa De aJUTOr recIPrOc 
mOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎmPrUmUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în cONDIŢII aVaNTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)

pierderi  l

• Pierdut carnet car pensionari nr. 
16641, pe numele codreanu Dobriţa. 
Se declară nul. (214725)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru, eliberat 02.2015, Floralex 
SrL. Se declară nul. (214726)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Popa ana rodica. Se declară nulă. 
(214748)
• Declar nul certificat de înregistrare şi 
două certificate constatatoare privind 
sediul social şi activitate la benefici-
ar pentru Persoană Fizică autorizată 
crăciun Ion, F17/459/2007. (214749)
• Pierdut carnet car pensionari nr. 
64880, pe numele mocanu Gheorghe. 
Se declară nul. (214757)
• PIerDUT cerTIFIcaT 
cONSTaTaTOr Sc marIa ONLINe 
SHOP SrL J17/187/2016 SeDIUL 
SOcIaL: STr. TraIaN 97a, BL a9, 
aP 16, GaLaTI (214776)

diVerse  l

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• U.a.T. cOmUNa NIcOreŞTI titu-
lar al proiectului “ Infiinţare şi sistem 
de canalizare în comuna Nicoreşti, 
judeţul Galaţi “ anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către aPm Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Infiinţare sistem de cana-
lizare în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi “, propus a fi amplasat în satele 
Nicoreşti, Dobrineşti, Fântâni, comu-
na Nicoreşti, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul aPm Galaţi din Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni – joi, între orele 8:30 – 16:00 şi 
vineri între orele 8:30 – 13:30, precum 
şi la următoarea adresă de internet: 
http://www.anpm.ro/web/apm-ga-
lati/acordul-de-mediu/proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, până la data de 
29.08.2017. (214634)

licitaţii  l
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

diVerse  l

• Şantierul Naval Damen Galaţi 
Sa, cu sediul în municipiul Galaţi, 
str. alexandru moruzzi nr. 132, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii la sediul a.P.m. Galaţi a 
solicitării de obţinere a autorizaţiei 
integrate de mediu, pentru urmă-
toarele activităţi care intră sub in-
cidenţa Legii nr. 278/2013 privind 
emisiile industriale: · anexa nr. 1 
- pct. 2.3 – Instalaţii pentru pre-
lucrarea metalelor feroase, care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute 
la punctul c) pentru aplicarea de 
straturi protectoare de metal to-
pit, cu o capacitate de tratare ce 
depășește 2 tone oţel brut/oră - 
pct. 6.7 – Instalaţii pentru tratarea 
suprafeţei materialelor, obiectelor 
sau produselor, utilizând solvenţi 
organici, în special pentru gresa-
re, imprimare, aplicare de straturi 
protectoare, degresare, imperme-
abilizare, apretare, glazurare, vop-
sire, curăţare sau impregnare, cu o 
capacitate de consum de solvenţi 
mai mare de 150 kg/oră sau 200 
tone/an. · anexa nr. 7, partea a 2-a, 
poziţia 8 – alte tipuri de acoperire, 
inclusiv acoperirea metalelor, ma-
terialelor plastice, textilelor, ţesă-
turilor, filmului și hârtiei, pentru o 
valoare de prag de consum al sol-
venţilor organici mai mare de 15 t/
an. Informaţii privind impactul po-
tenţial asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită emiterea 
autorizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate în timpul programului 
de lucru la sediul a.P.m. Galaţi, 
str. regiment 11 Siret, jud. Galaţi 
și la sediul Şantierul Naval Damen 
Galaţi Sa. Observaţiile, sugestiile, 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul a.P.m. Galaţi în 
termen de 30 de la apariţia anun-
ţului. (214695)

• Sc aNDI cOSTaLeX ImPeX SrL, 
titular al proiectului „anexă agricolă” 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fară 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui de către a.P.m. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat, propus a fi ampla-
sat în sat Umbrăreşti-Deal, comuna 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul a.P.m. Galaţi, str. regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro la: reglementări -- acordul 
de mediu - Proiect decizie etapă de 
încadrare. Publicul interesat poate în-
ainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ (214752)

• Unitatea administrativ teritorială 
caVaDINeŞTI, judeţul Galaţi, anunţă 
publicarea documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru sectorul cadastral 
nr.2 începând cu data de 28.08.2017, 
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul 
PrImărIeI caVaDINeŞTI, conform 
art.14 (1) şi (2) din Legea cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, re-
publicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. cererile de rectificare 
ale documentelor tehnice vor putea fi 
depuse la sediul primăriei sau pe site-
ul agenţiei Naţionale de cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (214780)

diVerse  l
 PreZIcăTOare

• mulţumim clarvăzătoarei roxana 
pentru împăcare. Dezleagă farmece, 
cununii, ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. Tel. 0740771190, 
0236314121 (214551)

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(212894)

 

• Cu nespusă durere în suflet, 
familia anunţă decesul celui 

care a fost magistrat- procuror 
şi avocat, LUPAŞCU RADU 

PETRU, un soţ, părinte şi bunic 
de neegalat. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Trupul 
neînsufleţit se află depus la 

Biserica „Sfinţii Trei Ierarhi”- 
Mazepa II. Slujba de înmor-
mântare are loc la Biserică, 

sâmbătă, 26 august 2017, ora 
12.30. (214696)

 

• S-a stins ca o flacără la o adie-
re de vânt ca să-şi urmeze dru-

mul la ceruri. Îndoliaţi în suflete şi 
cu adânci regrete, ne despărţim 

pentru totdeauna de bunul nostru 
soţ, tată şi socru, DrUGaN 

IONIcă. Dumnezeu să-i vegheze 
odihna veşnică! corpul neînsufle-
ţit este depus la capela Bisericii 
„Sf. Trei Ierarhi”. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 26 august, 

la cimitirul „Ştefan cel mare”. 
aurelia, marian, Laurenţiu, alina 

şi adelina. (214699)

• Cu sufletul împietrit de durere, 
soţia anunţă încetarea din viaţă a 
lui RACOVIţĂ nECULAI. Îl vom con-
duce pe ultimul său drum dumini-
că, 27 august 2017, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-
nească! (214717)
• Împărtăşim durerea familiei Lupaşcu 
greu încercată prin decesul fulgerător 
al celui care a fost raDU LUPaŞcU. 
Dumnezeu să-l odihnească! miţi 
Teodor cu copiii. (214733)

• Ne-a părăsit fulgerător, trecând la 
cele veşnice, Procuror LUPaŞcU 
raDU, om de înaltă ţinută morală şi 
profesională, gata oricând să aju-
te. regretăm enorm dispariţia sa şi 
suntem alături de familia îndurerată. 
Îl vom păstra mereu în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să-l ierte! Locatarii 
asociaţiei 177. (214734)
• Am aflat cu tristeţe de trecerea 
la cele veşnice a naşului nostru, 
LUPAŞCU RADU, suflet ales şi 
profesionist desăvârşit. Suntem 
alături de naşa Silvia şi fiul Leonard 
la imensa pierdere. Cu durere în 
suflet, Carmen, Corneliu şi copiii. 
(214741)

• Suntem alături de vara mea Silvia 
şi fiul ei la pierderea soţului, pro-
curor raDU LUPaŞcU, om de înalt 
profesionalism, moralitate şi ele-
ganţă. cu durere, Gabi Butunoiu 
şi copiii. (214742)

• a mai plecat un suflet dintre noi, 
un om de o aleasă blândeţe şi pu-
tere, pe care nu îl vom uita nicioda-
tă, racOVIŢă NIcU, bunul nostru 
vecin. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familiile crăescu, enache, Lărgeanu. 
(214755)

• Trist şi consternat de durere 
am aflat de trecerea în nefiin-
ţă a domnului RADU PETRU 
LUPAŞCU, colaborator demn şi 
loial, om de înaltă ţinută morală, 
cu o pregătire profesională deo-
sebită, care a ilustrat profesia de 
procuror şi avocat. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Bălan 
Grup Avocaţi (214774)

cOmemOrări  l

• azi, 26 august, se împlinesc 6 luni 
de tristeţe, de când cea care ne-a iu-
bit, LaZăr LISOFIa, nu mai este prin-
tre noi. Nu te vom uita niciodată. 
Daniel, angela şi Bogdan. (214332)

 

• Trecut-au nopţi şi zile, dar nu mă 
liniştesc... Te caut prin mulţime 
sperând că te găsesc. S-au scurs 
3 luni de zile de când gândurile 
mele îţi caută chipul printre amintiri 
şi-mi este greu să accept că nu te 
am aproape, SImIraŞ VaSILe, 66 
ani. atât mi-au mai rămas: durere, 
suferinţă, lacrimi amare. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi lumineze calea în 
eternitate. Nu te voi uita. Soţia. 
(214398)

 

• Viaţa nu oferă nemurire, însă 
faptele care o compun, da. 

DAVID ZOLTAn iubea viaţa şi 
viaţa îl iubea. După 7 ani fami-
lia îl iubeşte, prietenii îl preţu-
iesc, iar fotbalul îl cinsteşte. 

Slavă ţie, suflet nepreţuit. 
Soţia şi copiii. (214419)

• Se ÎmPLINeSc 40 De ZILe De 
La Trecerea ÎN NeFIINŢă a 
ScUmPULUI NOSTrU TaTă, 
cOmaN ŞTeFaN. Te VOm IUBI 
mereU. cOPIII (214495)
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• Ziua de 27 august este ziua 
când îţi spuneam „La mulţi ani, 
FraNGULea mÂrZa”, dar firul 
vieţii tale s-a întrerupt brusc, lă-

sând în urmă numai durere şi 
tristeţe în inimile noastre. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Nelu, 

Petrica, romeo, Nicoleta şi ana 
maria mârza. (214505)

• O clipă de aducere aminte şi pome-
nire, o rugăciune şi o lumânare aprinsă 
la împlinirea a 3 ani de la plecarea spre 
veşnicie a dragului nostru soţ şi tată, 
marIaN SecU. Bunul Dumnezeu să-
şi reverse lumina divină întru veşnică 
odihnă a sufletului său. (214536)

• Pioasă aducere aminte şi pomenire 
la împlinirea a 9 ani de la trecerea spre 
cele veşnice a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic, TeODOraŞcU SPIrIDON, 
com. Vînători. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace! (214537)

• Se vor împlini 14 ani de la decesul 

scumpei mele soţii, DUca aNTONIca 

cOrINa, 63 ani, după o lungă sufe-

rinţă medicală. comemorarea va avea 

loc sâmbătă, 26 august 2017, orele 

11.00, la cimitirul „eternitatea” din 

Galaţi (lângă eroii străini). cei care au 

cunoscut-o pot participa la eveniment 

la mormântul de familie. Să-i fie ţărâna 

uşoară! „Sărut mâna, draga mea, în 

veci nu te voi uita”. Soţul tău, Petrică 

Duca. (214605)

 

• aducem în memoria celor care 

l-au cunoscut şi iubit că au trecut 

13 ani de la moartea celui care a 

fost soţ şi tată, amarINeI 

GHeOrGHe. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia (214637)

• cu durere în suflet anunţăm că a 

trecut un an de când a plecat din-

tre noi crăSNeaNU aLeXaNDrU 

(rOmIcă), cel care ne-a fost fiu, 

frate, cumnat şi unchi. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Nu te 

vom uita niciodată. mama Tincuţa, 

rela, cătălin, Nicu. (214676)

 

• Şapte ani s-au împlinit de când 

tu ne-ai părăsit, lăsând în urmă 

tristeţe, dor şi durere fără nicio 

mângâiere, FILIP PeTrIcă. 

Dumnezeu să te ierte! Familia. 

(214693)

 

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt 

plini de lacrimi, iar gândul nostru 

ne este la tine mereu. Ne este dor, 

de 7 ani, de cel care a fost soţ, tată, 

socru şi bunic, FILIP PeTrIcă. 

Odihneşte-te în pace! (214694)

 

• Te-am aşteptat, tată, la ale noas-

tre nunţi/ Să vii de sus, din cer, din 

norii cei cărunţi. BaTOG VaSILe 

(SILIcă), chiar dacă au trecut 16 

ani de când ai plecat, ne eşti alături 

în gândurile şi rugăciunile noastre. 

Te iubim şi nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Familia. (214715)

 

• au trecut 16 ani de când ai plecat 

dintre noi, soţ, tată şi bunic iubit, 

PăNUŢă NIcULae. Nu te vom uita 

niciodată şi-ţi vom păstra vie amin-

tirea în sufletele noastre. Familia 

(214716)

• aSTăZI SUNT 40 De ZILe De 

cÂND TăTIcUL meU, DaFINOIU 

GHeOrGHe, a PLecaT DINTre 

NOI. mI-a LăSaT UN GOL ImeNS 

ÎN SUFLeT... ÎNcă ÎL SImT LÂNGă 

mINe ŞI Va rămÂNe mereU ÎN 

INIma ŞI amINTIrea mea. Te 

IUBeSc, TaTI ŞI ÎmI eSTe DOr De 

TINe. GaBrIeLa. (214720)

• LacrImI și LUmÂNărI aPrINSe 

după trecerea a 16 ani (februarie) și 

respectiv 3 ani (august), de când 

VIOrIca (născută PaNDeLeScU) și 

cONSTaNTIN FLUTUre, au plecat 

să-și întâlnească străbunii. rămân 

pentru noi „ceI maI BUNI” de pe acest 

pământ. maIca DOmNULUI să-i aibă 

în paza eI. Se roagă pentru sufletul lor 

bun elena-Liliana, costel, Tudorel, 

Silvia și constantin-Viorel. (214737)

 

• S-au scurs 40 zile, triste şi gre-

le, de la trecerea la cele veşnice a 

dragului nostru soţ, tată şi bunic, 

arISTIDe GrOZa. amintirea 

chipului drag şi mereu vesel ne 

va însoţi mereu. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească în linişte 

şi pace! Soţia şi copiii. (214768)

 

• Îndureraţi şi cu profund regret 

anunţăm că s-au împlinit 40 zile de 

la trecerea în nefiinţă a fratelui, 

cumnatului şi unchiului nostru, 

arISTIDe GrOZa. Va dăinui veş-

nic în memoria noastră ca omul 

vesel şi plin de umor care era. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-i dăru-

iască lumină veşnică! Fam. marian 

şi ciprian Groza. (214769)

Abonamentele se pot face la 
chioşcurile  “Viaţa liberă”, până pe 

data de 28  
a fiecărei luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

online

Ar
hi

va
 „V

L
“



26 - 27 aug 2017 21www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi ag

en
d

a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

cronologie

august

26
1834   u  Este prezentată, la Iaşi 
[pentru celebrarea încoronării 
domnitorului Mihai Sturdza], piesa 
„Dragoş, întâiul domn suveran al 
Moldovei”, de Gheorghe Asachi, 
muzica Elena Asachi, prima lucrare 
dramatică românească inspirată din 
istoria naţională.
1860   u  Se instituie prima agenţie 
diplomatică a Principatelor Unite, la 
Paris.
1871  u    Are loc, în zilele de 26 - 28 
august, Serbarea de la Putna, 
organizată de Societatea „România 
Jună” din Viena, cu scopul de a 
omagia memoria lui Ştefan cel 
Mare, la împlinirea a 400 de ani 
de la ridicarea Mănăstirii în care 
domnitorul este înmormântat. 
Au fost prezenţi, printre alţii, Ion 
Slavici - preşedintele Comitetului de 
organizare, precum şi: M. Eminescu; 
C. Porumbescu, A. D. Xenopol, Gr. 
Tocilescu, Gh. D. Teodorescu, M. 
Kogălniceanu, pictorul Poop de 
Szathmary.
1884   u  Încetează din viaţă CAROL 
DAVILLA (n. 1828), medic, român de 
origine franceză.
1907   u Încetează din viaţă IOSIF 
VULCAN (n. 1841), publicist, scriitor, 
membru al Academiei Române.
1910   u Se naşte Maica TEREZA de 
Calcuta (m. 1997), întemeietoarea 
Ordinului Misionarelor Carităţii, 
laureată a Premiului Nobel 
pentru Pace (1979). Şi-a consacrat 
întreaga viaţă sprijinirii săracilor, 
muribunzilor, leproşilor, bolnavilor 
de SIDA din India şi din întreaga 
lume.
1934   u  Se naşte LEONIDA NEAMŢU 
(m. 1992), poet, prozator.
1955   u  Se naşte EMIL HUREZEANU, 
poet, publicist, eseist, realizator 
de emisiuni TV, fost director al 
redacţiei româneşti de la posturile de 
radio “Europa Liberă” şi “Deutsche 
Welle”, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Publicistică.
2014   u  Încetează din viaţă MALA 
ZAMFIRESCU BEDIVAN (n. 1928, la 
Galaţi), pictoriţă. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie semnată de Basarab Păltănea. 
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită la 
1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc 

de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).
  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - 
Vasile Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u
iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ 
şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia 
de fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, 
Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 
Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00 
în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză  u  sâmbătă-duminică închis.

carnet cultural
ALiNA MARiA ŞERBAN  l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV sâmbătă 26 august

Timişoara 

 34 16

Cluj 

32 12

Bucureşti 

30  18

Galaţi 

 31 16

Constanţa 

 23 20

Braşov 

27 12

Londra 

24  15

Paris 

29  21
Madrid 

33  23
Roma 

34  20

Chişinău 

 32 16

Senin. În	acest	weekend,	
cerul	va	fi	senin.	Astăzi,	mercurul	
în	termometre	va	urca	până	la	
circa	31	grade	Celsius,	iar	mâine	
va	ajunge	la	32	grade	Celsius.	Pe	
timpul	nopţilor,	temperatura	nu	va	
coborî	sub	16	grade	Celsius.	Nu	
sunt	şanse	de	precipitaţii.	Vântul	
va	bate	cu	o	viteză	de	până	la	10	
kilometri	pe	oră.	Presiunea	atmo-
sferică	va	oscila	în	jurul	valorii	de	
764	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	
de	48	la	sută.			. surse online

meteo 26 - 27 august România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:47 am

apune 
 54:32 pm

08:00 Direcţia:	sud‑vest!
08:30 Descălecaţi	în	Carpaţi	(R)
09:00 Oameni	ca	noi
09:30 M.A.I.	aproape	de	tine	(R)
10:00 Zon@	IT
10:30 Dincolo	de	hartă
11:00 Cooltura	(R)
12:10 Festivalul	Inimilor	(R)
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Lumea	azi
17:30 Magazin	World	Cup	

RUSIA	2018
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 Dosar	România
22:00 Profesioniştii...	cu	Eugenia	

Vodă
23:10 Concertul	de	la	

Palatul	Schönbrunn	al	
Filarmonicii	de	la	Viena

00:55 Lumea	azi	(R) 

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 Legenda	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

lui	Johnny	Lingo 
Noua Zeelanda, Aventuri

12:00 Ce	spun	românii	(R)
13:00 Salonul		 	 	 	 	 	 	 	 	 	

de	frumuseţe 
SUA, Comedie

15:00 Tineri	însurăţei 
SUA, Comedie

17:00 O	mie	de	cuvinte 
SUA, Comedie, Dramă

19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Teroare	în	Paris 

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Un	cuplu	mortal 

SUA, Acţiune,    
Comedie, Thriller

00:15 Teroare	în	Paris	(R) 
SUA, Acţiune, Thriller

02:00 Un	cuplu	mortal	(R) 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

03:30 I	Like	IT	(R)
04:00 Box	”KOnfruntarea	

Milioanelor”:	Mayweather	
vs	McGregor

07:00 Observator
09:00 Mr.	Bean 

Marea Britanie,   
Comedie, Familie

10:30 Ham	talent
13:00 Observator
13:30 Aventura	cu	4	stele	(R)
16:00 Observator
17:00 2K1	cu	Mirela	Vaida
19:00 Observator
20:00 Mr.	Bean 

Marea Britanie,   
Comedie, Familie

20:30 Vrei	să	te	însori	cu	mine? 
SUA, Comedie, Romantic

22:30 Plăcinta	americană:	
Cartea	dragostei 
SUA, Comedie

00:30 Alo,	aterizează	străbunica!	
(R) 
Romania, Comedie,  
Familie

02:30 Observator	(R)
03:15 Lumea	colorată		 	 	 	 	 	

a	lui	Saige 
SUA, Familie

06:00 Observator

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

Kanal	D
13:00 Sport,	dietă	şi	o	vedetă
13:30 Pastila	de	râs
14:00 Detectiv	cu	greutate:	

Indienii	(R) 
SUA

16:00 Te	vreau	lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

Kanal	D
20:00 Se	strigă	darul
22:00 Sabbagh	în	acţiune
23:00 Hibrid 

Canada, SUA, Franta, 
Horror, SF, Thriller

01:00 Se	strigă	darul	(R)
03:00 Sabbagh	în	acţiune	(R)
04:00 Te	vreau	lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

07:50 Vaiana 
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:35 Cursa 
Biografic, Dramă

11:45 Fraţii	Dassler 
Biografic

14:45 Indestructibilul 
SUA, Thriller

16:30 Cartea	iubirii 
SUA, Dramă

18:15 Vaiana 
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Fences 
SUA, Dramă

22:20 Joy 
SUA, Biografic, Comedie

00:25 Super‑răi 
SUA, Comedie

02:20 Războiul	stelelor	‑	
Episodul	IV:	O	nouă	
speranţă 
SUA, Fantastic, SF

04:25 Momentum:	Urmărire	
disperată 
Acţiune, Thriller 

09:00 Lassie
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
11:00 Fram 

Romania, Aventuri
12:00 Euromaxx
12:30 Istorii	încâlcite
13:10 În	numele	lui	Sherlock	

Holmes
15:00 Gala	Umorului	(R)
16:00 Handbal	masculin	‑	

Supercupa	României:	
Dinamo	–	HC	Dobrogea	Sud

17:30 E	vremea	ta!
18:00 Legea	lui	Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
20:10 O	dată’n	viaţă
22:10 Furtuna	secolului 

Canada, Dramă, Fantastic
23:45 Confesiunea	unui	copil	al	

secolului 
Dramă

01:50 Gala	Umorului	(R)
02:40 Confesiunea	unui	copil	al	

secolului	(R) 
Dramă 

tVR 1 l pRo tV l ANtENA 1 l

kanal d l HBo l tVR 2 l
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel NiStor

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miroN, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSeNie

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSaCariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiroN, veronica iLie

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să aveţi o deziluzie 
în dragoste.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă preocupă situaţia financiară 
şi aveţi tendinţa să neglijaţi 
relaţiile sentimentale.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să nu refuzaţi 
sprijinul unui prieten apropiat.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi indispus şi comunicaţi 
mai greu cu anturajul şi cu 
familia.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă pregătiţi pentru o călătorie 
lungă împreună cu partenerul 
de viaţă.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se ofere un 
nou loc de muncă sau să fiţi 
promovat.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Partenerul de viaţă vă 
reproşează că nu vă ocupaţi 
îndeajuns de cei tineri din 
familie.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

la serviciu, sunteţi încăpăţânat 
şi colaboraţi greu cu colegii.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

atitudinea unui partener de 
afaceri vă nemulţumeşte şi vă 
determină să deveniţi impulsiv.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

un coleg în care aţi avut mare 
încredere vă dezamăgeşte 
profund.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Prietenii vă apreciază pentru 
că îi ajutaţi la nevoie.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să acordaţi 
mai mult timp activităţilor 
casnice. 

horoscop 
26 - 27 august

filmul zilei
SâMBăTă 26 AuGuST l

taKeN - teroare îN PariS 
PRO TV. ora 20,30 
acţiune, Sua, 2008

Cu: liam Neeson  u  Ce poate fi mai rău pentru un tată decât să asiste neputincios, 
prin telefon, la răpirea fiicei sale? Acesta este coşmarul trăit de Bryan, fost agent 
secret, care are la dispoziţie doar câteva ore pentru a o salva pe fiica sa, Kim, din 
mâinile unei bande de infractori specializaţi în trafic de carne vie. Panica creşte 
datorită unui obstacol fundamental: Bryan se af lă în Los Angeles, iar Kim în Paris... 

07:00 teleenciclopedia (r)
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina Danei
10:35 viaţa satului
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 Salbaticia Carpatilor 

Marea Britanie (doc.)
17:00 Dosar românia
18:00 Lozul cel mare
18:40 aşa-i românul!
19:00 Poveste după poveste
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:10  Festivalul inimilor
23:00 garantat 100%
00:00 Salbaticia Carpatilor (r) 

Marea Britanie, 
Documentar

01:00 adevăruri despre trecut 
(r)

01:30 ultima ediţie (r)

08:00 ştirile Pro tv
10:00 tineri însurăţei (r) 

SUA, Comedie
12:00 Ce spun românii (r)
13:00 o mie de cuvinte (r) 

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Dansul dragostei 2 

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

17:00 agentul          
Cody Banks 2:    
Destinatia Londra 
SUA, Aventuri, Comedie

19:00 ştirile Pro tv
20:30 alertă de grad zero 

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Patru asasini 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Box „Konfruntarea 
milioanelor”:   
mayweather        
vs mcgregor (r)

02:00 revizie tehnică
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

07:00 observator
09:30 mr. Bean (r) 

Marea Britanie, Comedie
10:00 te Pui Cu Blondele ? (r)
13:00 observator
13:30 aventura cu 4 stele (r)
16:00 observator
17:00 vrei să te însori cu mine? 

SUA, Comedie, Romantic
19:00 observator
20:00 101 Dalmatieni 

SUA, Comedie
22:00 agent fără voie 

SUA, Comedie
23:30 101 Dalmatieni (r) 

SUA, Comedie
02:00 Lumea pierdută 

SUA, Aventuri, Comedie, SF
03:30 agent fără voie (r)
 

07:00 ştirile Kanal D (r)
08:00 teleshopping
08:45 Sport,           

dietă şi o vedetă (r)
09:15 yaman 

Turcia, Comedie,    
Dramă, Romantic

11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal D
13:00 Pastila de râs (r)
14:00 catei             

la inaltime
15:00 Sexy harem       

ada-Kaleh 
România, Comedie

16:30 Se strigă darul (r)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 asta-i românia!
22:00 ochii din umbră
00:00 Sexy harem ada-Kaleh 

(r) 
România, Comedie

02:00 ştirile Kanal D (r)
03:15 ochii            

din umbră (r)
04:45 asta-i românia! (r)

06:00 misterul          
din florărie:        
nimeni nu suflă        
o vorbă

07:25 Campionii 
SUA, Comedie

08:55 monştri pe roţi
10:40 garduri
13:00 Snoopy               

şi Charlie Brown:     
Filmul Peanuts

14:30 Joy
16:35 Distracţie          

cu Dick şi Jane
18:10 monştri pe roţi
20:00 Pasagerii
21:55 urzeala tronurilor - vii,   

ep. 6: Dincolo de Zid
23:10 Lumea de Dincolo: 

războaie      
Sângeroase

00:40 adam
02:15 Câini
04:00 urzeala tronurilor - vii,   

ep. 7
05:25 Pe platourile        

de filmare - Xiv, ep. 34

07:10 Legea lui Doyle (r) 
Comedie, Crimă, Dramă

08:00 Sid, micul savant
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Fram 

Romania, Aventuri, Dramă
12:00 azi despre mâine
12:30 istorii încâlcite
13:00 Natură şi sănătate
13:40 Doamnele de la malul 

mării 
Marea Britanie, Dramă

15:30 Duelul pianelor
17:00 D’ale lu’ mitică
18:00 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
19:00 telejurnal tvr 2
20:10 valea fagaduintei 

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă

22:20 mona Lisa 
Marea Britanie, Comedie

00:15 Duelul pianelor (r)
01:40 teatru tv (r)
03:30 telejurnal tvr 2 (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV duminică 27 august

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

0 CM
72  CM

124  CM

- 6 cm
- 6 cm
- 2 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

130  CM
101  CM
78  CM

- 1 cm
- 1 cm
- 1 cm

cronologie
1576   u  Încetează din viaţă 
TIZIANO VECELLINO (n. 
1488/1490), pictor italian, apreciat 
ca fiind unul dintre primii pictori 
moderni.
1874   u  Se naşte CARL DOSCH (m. 
1940), chimist, inginer german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1931).
1908   u  Se naşte LINDON BAINES 

JOHNSON (m. 1973), preşedinte al 
SUA (1963-1969).

1915   u  Se naşte NORMAN 
RAMSEY (m. 2011), fizician 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1989).

1918   u  Se naşte LEON LEVIŢCHI 
(m. 1991), traducător, eseist, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.
1928   u  Se naşte MIRCEA ZACIU 
(m. 2000), istoric literar, eseist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1949   u  Se naşte NICOLAE 
ARIEŞESCU, poet, autor de 
literatură pentru copii.
1950   u  Se naşte MIHAI 
MĂLAIMARE, actor, regizor, 
decorat cu Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad 

de Cavaler. A publicat volumele 
„Maidane cu teatru”, „Demisia”, 
„Şansa”.
1958   u  Încetează din viaţă ERNEST 
ORLANDO LAWRENCE (n. 1901), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1939).
1965   u  Încetează din viaţă 
EUSEBIU CAMILAR (n. 1910), 
prozator, poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1970   u  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
CIUBOTĂRAŞU (n. 1910), actor de 
teatru şi film.
1985   u  Încetează din viaţă 
MIRCEA OLARIAN (n. 1898, la 
Galaţi), pictor, grafician.
1991   u  Încetează din viaţă 
NICOLAE BRANCOMIR (n. 1904), 
actor de teatru şi film. V.G.
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reţeta zilei 
Budincă             
de tapioca 
cu ananas                    
şi zmeură

IngredIente. 1 cană perle de tapioca, 
3 căni lapte, 3 linguri miere albine, 3 linguri ananas 
bucăţi, 3 linguri zmeură.

preparare. Fierbem laptele împre-
ună cu tapioca circa 5-6 minute. Nu contează ce 
dimensiune are cana cu care măsurăm, proporţia de 

bază este o cană tapioca la trei căni lichid, important 
este să măsuraţi cu aceeaşi cană. Perlele de tapioca 
vor deveni translucide. Adăugăm mierea de albine 
şi amestecăm. Lăsăm să se răcorească uşor şi 
adăugăm cuburile de ananas şi zmeura. Amestecăm 
şi servim budinca în boluri sau în cupe. Este foarte 
bună atât caldă, cât şi rece. . p.V.O.
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loto 5/40
2 22 27 12 8 25

super noroc 219732

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) 1 496.474,24 -
ii (5/6) 1 41.951,04 -
iii (4/6) 157 126,63 -

Fond total de castiguri: 558.306,56 l

joker

plus noroc 703695

11 14 43 4 7 19
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 78.786,67 8.630.982,95
ii (5/5) REPORT 17.034,95 40.011,35
iii (4/5+J) 1 17.034,95 -
iV (4/5) 38 224,14 -
V (3/5+J) 59 180,45 -
Vi (3/5) 1.242 22,28 -
Vii (2/5+J) 561 22,77 -
Viii (1/5+J) 2.630 15,38 -

Fond total de castiguri: 8.788.109,59 l

suRsa: LoteRia RomâNă 

loto 6/49
26 16 37 36 13 22

noroc 3169728

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 231.407,28 11.185.769,31
ii (5/6) 3 25.711,92 -
iii (4/6) 408 189,05 -

Fond total de castiguri: 11.540.710,83 l

24 AugusT 2017

> Două lucruri am să vă zic 
azi. Primul, jurnaliştii care cola-
borează cu revistele de scandal 
nu se prea pricep la stil, dar se 
dau mari experţi. Nu de alta, dar 
la cum a vorbit un domn, Ovidiu 
Buta, despre vestimentaţia doam-
nei Carmen Iohannis la întâlnirea 
cu preşedintele Franţei şi soţia sa, 
ai zice că Prima Doamnă s-ar fi îm-
brăcat ca pentru club, în timp ce 
madame Macron ar fi fost mai ceva 
decât maica Teresa. „Iar dacă pe 
viitor vrem să continuăm în stilul 
doamnei Macron, ar fi interesant 
dacă am înțelege că nu lungimea 
ținutelor doamnei Macron contea-
ză, ci abilitatea cu care reușește să 
își împace obsesia pentru această 
lungime cu cerințele scrise sau ne-
scrise ale unui protocol diplomat. 
Da, lungimea fustelor este apro-
ximativ egală, dar putem totuși 
înțelege și aici că 2 centimetri con-
tează!“, a explicat acesta. Răutăţi 
gratuite.

> A doua este despre Andra Mă-
ruţă, care pe 23 august şi-ar fi ser-
bat ziua de naştere la Budapesta, la 
un concert Robbie Williams. Şi des-
pre cum artistul a oprit concertul, 
ca să îi cânte româncei, alături de 
public, Happy Birthday (La Mulţi 
Ani). Numai că ăştia de la WowBiz 
cred că Andra a împlinit 23 de ani, 
nu 31 (ea e născută în 1986). Nu-i 
problemă, copii, matematica şi aşa 
nu vă trebuie în viaţă...  .

DezLegaRea jocuRiLoR apăRute îN supLimeNtuL   „WeekeND magaziN“:
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USimETRiE:   u LULEA, CERC, 

UMOR, CATAR, JI, ALATURA, ELE, 
ALEI, M, R, MISEL, SA, DIVA, EST, 
PARATA, GEM, OLAR, TO, LI, LAT, 
PARTAJ, OCEAN, ACRI.
aRiTmOgRiF:   u ACTORI 
EMERIŢI.
FUga VOCaLELOR:  u  M, N, L, 
R, M, P, S, RAMURIDELAMAITA, 
SEMANATORI, TAR, 
DARAMATURA, CANI, IERI, 
ABISAL, GN, UNA, FATA, ETALA, 
SCRIS, TASARE, S, MARICEL, 
STRANUT, TEZA, RATIE, TRA.
îNcRuciŞaRe:   u MERSINAPOI, 

ORIE, STOCA, SOCRI, UMAR, 
CITATE, IR, R, ULITA, IS, 
ARS, NARA, P, CU, SET, LIE, 
INTERESANT, UDATA, TUSI, 
NETERMINAT.
După aŞteptăRi:   u
AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, 
ASA, RISC, CATEL.
RECOnSTiTUiRE:   u MAI BINE 
UN SFÂRŞIT CU TEAMĂ DECÂT O 
SPAIMĂ FĂRĂ DE SFÂRŞIT.
temă... De casă:   u S, T, A, 

eXeRciŢii De îNcRuciŞaRe:  u
 CARACATITA, INIMITABIL, 
NUMARATORI, ANA, C, AVAN, IT, 
TARAN, A, NASA, UNIC, OTARI, 
ECOU, ROL, RAM, SI, ARAC, PIRAT, 
SIMTDECASA. 

CUM, A, A, LOCUINTA, USCATA, 
CANT, ETATE, CAR, BOB, ICI, 
FALIT, M, TAURI, PATEU, RA, 
PERIE, DAR, NISA, AER, TARAS, 
TATU, ALT, PANA, TO, RID, AEZI, 
STRATEGIE.

remember 
gheorghe Cucu (1882-1932)

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Compozitorul Gheorghe Cucu 
s-a născut (11 februarie 1882) în 
localitatea Pueşti - Târg, judeţul 
Vaslui. A absolvit, în 1898, Şcoala 
de cântăreţi bisericeşti din Bâr-
lad; în 1905, Conservatorul din 
Bucureşti şi, în 1908, Conserva-
torul din Paris. A fost cântăreţ de 
strană la Biserica „Sf. Voievozi” 
din Bucureşti; dirijor secund al 

Societăţii corale „Carmen” din 
Capitală; dirijor al Corului Cape-
lei Române din Paris şi al Corului 
Mitropoliei din Bucureşti. Totoda-
tă a funcţionat, în perioada 1918-
1932, la Conservatorul din Bucu-
reşti, ca profesor de Armonie şi 
Teorie - Solfegii; între 1928-1932 
şi profesor de Armonie la Acade-
mia Religioasă din Bucureşti.

 Gheorghe Cucu a compus: 
muzică vocal - simfonică [„Păsto-
riţa”]; muzică de cameră [„Saty-

re”]; muzică corală [„Foaie verde 
baraboi”, „Sfinte Dumnezeule”, 
„Heruvicul în mi major”, „Crăciu-
nul”, „Imn Fecioarei”, „Mărioara” 
ş. a.; muzică vocală şi, armonizări 
şi prelucrări. A elaborat culegeri 
de folclor.

 În anul 1912 a primit Premiul 
al II-lea de Compoziţie „George 
Enescu”, iar în 1925, Premiul So-
cietăţii Compozitorilor Români.

 S-a stins din viaţă la 24 august 
1932. .

Erupţia 
vulcanului 
Krakatau 

istorie . aUgUSt 1883

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Lanţul de explozii ale 
vulcanului Krakatau, 
din insula cu acelaşi 
nume din Arhipelagul 
Indonezian Java, pe data 
26 august 1883, a fost cel 
mai puternic şi cel mai 
violent din istorie, până 
în prezent. A avut patru 
erupţii majore, la orele 
5,30, 10,02 şi 10,52, cea 
mai puternică explozie 
fiind a treia.

Erupţia a făcut un 
zgomot atât de mare în-
cât s-a auzit de la 8.000 de 
kilometri depărtare, până 
în Australia. Înălţimea co-
loanei de cenuşă, gaze şi 
foc a fost uriaşă. A fost 
aruncată atât de multă 
cenuşă în atmosferă, încât 
aproape doi ani, apusul 
de Soare s-a văzut verde 
şi Luna albastră. Erup-
ţia acestui vulcan a fost 
echivalentă cu aruncarea 

în aer a circa 223 milioa-
ne de tone de explozibil. 
Urmările acestei erupţii 
au fost catastrofale: zeci 
de valuri uriaşe tsunami 
care au lovit violent coas-
tele Insulei Java timp de 
24 de ore; înălţimea va-
lurilor create de mişcarea 
telurică produsă de erup-
ţie a atins 40 de metri şi 
a produs moartea a circa 
36.000 de oameni, locu-
itori ai satelor pescăreşti 

de pe coastă; 295 de aşe-
zări umane au fost rase 
de pe faţa pământului, 
până la o distanţă 800 de 
kilometri de ţărm. Erup-
ţia din 1883 a distrus cea 
mai mare parte a insulei 
Krakatau, lăsând la su-
prafaţă doar o fâşie de 
pământ.

Erupţii minore ale 
vulcanului Krakatau au 
mai fost înregistrate în 
anul 1927, când din pri-
cina mişcării solului a 
mai apărut o insulă vul-
canică, Anak Krakatau. 

Vulcanul Krakatau a avut 
o nouă perioadă de acti-
vitate, începând cu anul 
1963. Un alt episod a fost 
înregistrat în anul 1995, 
dar nu au existat pagube 
majore. La 3 octombrie 
2011, Krakatau emitea 
nori de fum de circa doi 
kilometri înălţime. Ulti-
ma erupţie a vulcanului 
Krakatau a avut loc la data 
de 31 martie 2014. .
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sâmbătă - duminică                  
. 26 - 27 august 2017 

www.viata-libera.ro

AjutoAre din 
natură contra 
răului de mişcare 
Fitoterapie. În timpul 
călătoriilor, unele persoane mai sensibile 
se pot confrunta cu stări de ameţeală, 
greaţă, transpiraţii reci, paloare sau dureri 
de cap. toate acestea sunt simptomele 
răului de mişcare sau de transport, 
cu care se confruntă mai ales copiii şi 
femeile. > pag. 08 

Sc oţelul 
debutează              
în liga a iii-a 
Fotbal. Sc oţelul  
va debuta în această seară în 
campionatul ligii a iii-a, într-o partidă 
“nocturnă” contra celeilalte  
echipe gălăţene, metalosport.  
Partida va avea loc de la  
ora 20,30, pe Stadionul “oţelul”.                  
> pag.13 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Maşină furată  
din Anglia, 
depistată la Oancea 

control la frontieră  .  ANCHETĂ

În  Punctul de Trecere a Fronti-
erei Oancea s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor trecerii 
frontierei, Victor M., în vârstă de 
27 de ani, cu dublă cetăţenie ro-
mână şi Republica Moldova. Tâ-
nărul era pasager într-un micro-
buz marca Mercedes, care tracta, 
pe o platformă, un autoturism 
marca Mitsubishi, înmatriculat 
în Marea Britanie.  

“Cu ocazia controlului de 
frontieră, în urma verificărilor 
specifice efectuate, lucrătorii 
noştri au constatat că autoturis-
mul figurează în bazele de date ca 
fiind bun căutat în vederea con-
fiscării, semnalare introdusă de 

către autorităţile din Marea Bri-
tanie“, ne-a declarat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.  Despre cele 
constatate, Victor M. a declarat 
că a cumpărat autoturismul din 
Londra, contra sumei de 2.000 de 
lire sterline, neavând cunoştinţă 
despre faptul că autoturismul fi-
gurează în vreo alertă.  Poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
pe numele bărbatului, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de com-
plicitate la furt.

 Autoturismul, în valoare de 
10.000 de lei, a fost indisponibili-
zat în vederea continuării cerce-
tărilor. . teodora Miron

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  21 - 26 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

33 sâmbătă

21 - 26 august 2017 33

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
CONViNgE-ţi priETENii sĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724
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